


Міністерство освіти і науки України 
Державний вищий навчальний заклад 

"Донбаський державний педагогічний університет" 
Бібліотека 

 
 
 
 
 

Серія "Видатні професори університету" 
Вип. 13 

 
 

Володимир Андрійович  
Глущенко 

 
 

Біобібліографічний покажчик 
 

(2012–2017 рр.) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Слов'янськ  
2017 



 2 

УДК 016:929 
Г 555 

 
Володимир Андрійович Глущенко : біобібліогр. покажч.  (2012–

2017 рр.) / Донбас. держ. пед. ун-т ; упоряд.: Тищенко О. Г., 
Золотарьова О. М. ; наук. ред. Орел А. С. ; ред. : Б. І. Маторін, 
Р. Г. Состін. – Слов'янськ : Вид-во Б. І. Маторіна, 2017. – 60 с. – (Сер. 
"Видатні професори університету"; вип. 13). 

 
Біобібліографічний покажчик продовжує серію "Видатні професори 

університету". 13-й випуск покажчика присвячений 65-річчю від дня 
народження Володимира Андрійовича Глущенка, відомого педагога, 
науковця, письменника, публіциста, доктора філологічних наук, професора 
Донбаського державного педагогічного університету. У покажчику подано 
бібліографію видань В. А. Глущенка з листопада 2012 р. по 2017 р. (Вип. 4 
відображав бібліографію праць ученого з 1973 р. по листопад 2012 р.). 
Видання включає переліки наукових, поетичних, публіцистичних 
публікацій професора, матеріали про наукову школу В. А. Глущенка, 
знайомить читача з основними віхами життєвого шляху, науково-
педагогічною та громадською діяльністю вченого. 

Наведено бібліографічні дані про монографії, навчально-методичні 
посібники, статті в наукових журналах і збірниках, матеріали наукових 
конференцій, поетичні твори в літературно-художніх журналах і 
альманахах, публіцистичні праці. 

Покажчик адресовано науково-педагогічним працівникам, учителям 
та студентам, всім, хто цікавиться проблемами загального мовознавства, 
германської та слов’янської філології, сучасною поетичною творчістю. 

 
Рекомендовано до друку вченою радою 

ДВНЗ "Донбаський державний педагогічний університет" 
(протокол № 3 від 18.10.2017 року) 

 
Упорядники: Тищенко О. Г., Золотарьова О. М. 
 
Вступна стаття: Голуб О. М., Маторіна Н. М., Орел А. С., Тищенко К. А. 
 
Науковий редактор: Орел А. С., канд. філол. наук, доцент.  
 
Редактори: Маторін Б. І., Состін Р. Г.  
 
Відповідальний за випуск: Качина В. С.  



 3

 
 

Володимир Андрійович Глущенко 



 4 

 

Від упорядників 
 
13-й випуск біобібліографічного покажчика з циклу "Видатні 

професори університету" присвячено науковій, поетичній та 
публіцистичній діяльності Володимира Андрійовича Глущенка, доктора 
філологічних наук, професора Донбаського державного педагогічного 
університету, який 6 листопада 2017 року відзначає свій ювілей. 

Документи покажчика розкривають постать Володимира 
Андрійовича Глущенка як різнобічного мовознавця, активного наукового 
діяча, яскравого викладача, талановитого поета, неординарного 
публіциста.  

У виданні представлена бібліографія праць автора (371), які були 
надруковані впродовж 5 років наукової та творчої діяльності вченого з 
листопада 2012 року по 2017 рік (Вип. 4 відображав бібліографію праць 
ученого з 1973 р. по листопад 2012 р.), серед яких: монографії, навчально-
методичні посібники, статті в наукових збірниках і журналах, матеріали 
конференцій, публікації у фахових періодичних виданнях російською, 
українською, англійською мовами, а також представлена поетична 
творчість ювіляра. 

Ознайомлює читача з життєвим шляхом, науково-педагогічною, 
поетичною, публіцистичною творчістю професора стаття "Володимир 
Андрійович Глущенко: віхи творчої біографії (2012 – 2017)" О. М. Голуб, 
Н. М. Маторіної, А. С. Орел, К. А. Тищенко. 

Біографію вченого продовжує перелік основних дат життя й 
діяльності, які розміщено в прямій хронології. 

Біобібліографічний покажчик складається з п’яти розділів: 
Розділ І. Наукові праці В. А. Глущенка. 
Розділ ІІ. Публіцистичні праці В. А. Глущенка. 
Розділ ІІІ. Поетичні публікації В. А. Глущенка. 
Розділ ІV. Наукова школа професора В. А. Глущенка. 
Розділ V. Література про життєвий і творчий шлях. 
Розділ І містить бібліографічні описи праць ученого, розміщені за 

прямою хронологією з відокремленням років видання, а в межах року – за 
видами документів: книги та брошури, статті зі збірників наукових праць 
та періодичних видань. 

Розділи ІІ, ІІІ містять бібліографічні описи праць у хронологічному 
порядку; у межах років бібліографічні описи згруповані за алфавітом назв 
творів.  

У розділі ІV наукову школу В. А. Глущенка представлено 
авторефератами дисертацій на здобуття наукових ступенів доктора й 
кандидата наук, виконаних під його науковим консультуванням і 



 5

керівництвом; автореферати згруповано за прямою хронологією, а в межах 
хронологічного періоду – за алфавітом авторів наукових праць. 

V розділ бібліографічних матеріалів згруповано в хронологічному 
порядку; у межах років – за алфавітом авторів та назв публікацій.  

Бібліографічні описи в покажчику мають суцільну нумерацію, в усіх 
розділах описи документів певного виду згруповано за зведеним 
російсько-українським алфавітом, далі – латиницею. 

Допоміжний апарат біобібліографічного покажчика складається з: 
- вступної статті; 
- іменного покажчика, у якому наведено прізвища авторів, 

співавторів, упорядників, редакторів та інших осіб, відомості про яких є в 
бібліографічних описах; 

- алфавітного покажчика назв наукових праць В. А. Глущенка. 
Бібліографічний опис та скорочення слів здійснено за чинними в 

Україні стандартами. Джерелами відбору документів були фонди 
бібліотеки ДДПУ, бібліографічні джерела та матеріали, надані 
В. А. Глущенком. 

Покажчик адресовано науково-педагогічним працівникам, учителям, 
студентам, всім, хто цікавиться проблемами загального мовознавства, 
германської та слов’янської філології, сучасною поетичною творчістю. 

. 



 6 

Володимир Андрійович Глущенко: 

віхи творчої біографії  
(2012–2017) 

 
Упродовж роботи в Донбаському державному педагогічному 

університеті (з 1975 р. з перервами) доктор філологічних наук, професор, 
завідувач кафедри германської та слов’янської філології Володимир 
Андрійович Глущенко (нар. 6 листопада 1952 р.) зарекомендував себе як 
педагог з високим рівнем професіоналізму та почуттям обов’язку, 
талановитий науковець, компетентний фахівець, висококваліфікований 
спеціаліст, мудрий керівник, неординарний адміністратор і дуже порядна 
людина. 

Володимир Андрійович забезпечує високий рівень викладання 
дисциплін лінгвістичного циклу на філологічному факультеті ДДПУ: 
досконало володіє сучасною методикою викладання, творчо поєднує на 
заняттях сучасні освітні технології з уже випробуваними життєвим 
досвідом формами та методами роботи. Його заняттям притаманні 
систематичне використання комплексу ефективних прийомів навчання, 
різноманітна структура, чітко окреслена мета, конкретні завдання, 
раціональна організація самостійної роботи студентів, цікавий 
ілюстративний матеріал. На заняттях завжди наявні творчий настрій та 
активна участь студентів у навчальному процесі. 

Вимогливість Володимира Андрійовича як викладача до студентів 
супроводжувана гуманним, демократичним ставленням до кожного з них. 
Таке виконання своїх професійних обов’язків забезпечує високу 
результативність та якість роботи. 

Володимир Андрійович зробив значний внесок у розвиток 
Донбаського (Слов'янського) державного педагогічного університету. За 
довгі понад 40 років натхненної праці в університеті В. А. Глущенко 
пройшов шлях від асистента до професора, захистивши спочатку 
кандидатську, а потім докторську дисертації, обіймав різні посади: 
10 років очолював кафедру російської мови та літератури, 8 років 
працював проректором із наукової роботи. 1 грудня 2010 року очолив 
випускову кафедру германської та слов’янської філології (загального, 
германського та слов’янського мовознавства).  

Загалом діяльність кафедри германської та слов’янської філології під 
керівництвом В. А. Глущенка є надзвичайно плідною. Так, у 2015 році 
було відкрито магістратуру за спеціальністю "Мова та література 



 7

(англійська)" (першу магістратуру з іноземної мови на філологічному 
факультеті); у 2016 – успішно проліцензовано третій рівень вищої освіти 
(аспірантуру) за новою спеціальністю "035 Філологія" з сімома 
спеціалізаціями. Уперше аспірантуру на філологічному факультеті 
Слов’янського державного педагогічного університету було створено 
завдяки зусиллям Володимира Андрійовича ще в 2001 році (спеціальність 
"Загальне мовознавство"). 2017 року – наступне досягнення – магістратура 
за спеціальністю "035 Філологія", випускники якої отримають 
кваліфікацію філолог-перекладач. За 7 років існування кафедра 
германської та слов’янської філології під керівництвом В. А. Глущенка 
неодноразово успішно проходила акредитації, створювала освітні 
програми для всіх рівнів вищої освіти, організовувала міжнародні та 
всеукраїнські конференції, регіональні методичні семінари. Кафедрою 
було започатковано фаховий збірник наукових праць «Теоретичні й 
прикладні проблеми сучасної філології».  

Крім того, Володимир Андрійович очолює міжвідомчу наукову 
лабораторію "Методологія та історіографія мовознавства" Донбаського 
державного педагогічного університету та Інституту мовознавства 
ім. О. О. Потебні НАН України, керує держбюджетною темою 
"Порівняльно-історичний метод в українському мовознавстві ХІХ ст. –   
30-х рр. ХХ ст.", є членом двох спеціалізованих учених ради із захисту 
кандидатських дисертацій (м. Київ, м. Одеса).  

Активна розробка проблем лінгвоісторіографії та методології в 
дослідженнях молодих учених під керівництвом В. А. Глущенка дозволяє 
говорити про створення першої в Україні та СНД наукової школи 
"Методологія та історіографія мовознавства". За період з 2012 по 2017 рр. 
під керівництвом Володимира Андрійовича захистили дисертації й 
отримали науковий ступінь кандидата філологічних наук 
О. Ю. Марченко ("Фонемна дистрибуція: історія вивчення", Донецьк, 
2013), Т. І. Приступа  ("Історія морфологічних явищ східнослов’янських 
мов в українському і російському мовознавстві 70-х рр. XIX ст. – 30-х рр. 
XX ст.", Донецьк, 2013), А. С. Ніколайчук ("Паратаксис і гіпотаксис у 
складному реченні: історія вивчення", Донецьк, 2014), К. В. Зубенко 
("Принципи класифікації частин мови у європейському мовознавстві ХІХ –
 ХХ ст.", Донецьк, 2014), С. Ю. Пампура ("тимологізація запозичень у 
різноструктурних мовах: лінгвоісторіографічний аспект», Одеса, 2015), 
Р. М. Ситняк ("Діахронна семасіологія: історія і сучасний стан", Одеса, 
2015), О. В. Карат ("Діахронічні універсалії в лінгвістиці ХХ ст." Одеса, 
2015). Таким чином, загальна кількість кандидатських дисертацій, 
захищених у науковій школі В. А. Глущенка, становить 18 робіт. "На 
підході" 19-а: О. Й. Бурковська подала до захисту дослідження "Теорія 
односкладного речення в європейській лінгвістиці ХІХ – початку 
ХХІ століть" (Одеса). 



 8 

За 2012–2017 рр. В. А. Глущенко підготував понад 90 наукових 
публікацій. Це статті, тези доповідей, рецензії, посібники, монографії. 
Статті професора Глущенка (яких налічується більше 55) вийшли друком у 
провідних виданнях: "Східнослов'янська філологія", "Наукові праці: 
науково-методичний журнал", "Мовознавство", "Русский язык, литература, 
культура в школе и вузе", "Теоретичні й прикладні проблеми сучасної 
філології" та ін. Географія виступів на наукових конференціях охоплює 
Астану, Бахмут, Владимир, Горлівку, Кам'янець-Подільський, Київ, Львів, 
Луганськ, Люблін, Миколаїв, Моррісвілль, Одесу, П'ятигорськ, Слов'янськ, 
Санкт-Петербург, Таганрог тощо. Монографія "Порівняльно-історичний 
метод в українському та російському мовознавстві ХІХ ст. – 30-х рр. 
ХХ ст. " вийшла під редакцією одного з провідних мовознавців України 
В. М. Бріцина. 

Свою науково-методичну й адміністративну діяльність 
В. А. Глущенко вдало поєднує з поетичною творчістю. Його перші вірші 
вийшли друком у 1975 році, проте до 2012 року В. А. Глущенко 
друкувався мало, пишучи головним чином "у стіл". Результатом плідної 
праці автора в жанрі поезії (вірші російською та українською мовами) і 
літературної критики є 270 поетичних публікацій (з них майже 260 вийшли 
друком у 2012 – 2017 рр.). Натхнення й досвід Володимира Андрійовича 
Глущенка сприяли появі поетичних збірок "Ощущение доброго ветра" 
(2012), "Дорога обетованная" (2013), "И слово дал Ты мне, Господь" 
(2014), "К небесам и птицам" (2017). 

Зазначимо, що з 2015 р. В. А. Глущенко є членом Національної 
спілки письменників України. Його поетичні твори вийшли друком у таких 
провідних журналах України, як "Радуга" (м. Київ), "Склянка 
Часу*Zeitglas" (м. Канів), "Харків lit" (м. Харків), "Донбасс" (м. Донецьк) 
тощо. Автор є лауреатом премії "Радуги" – журналу художньої літератури 
й суспільної думки. За словами головного редактора журналу 
Ю. Ковальського та члена редколегії, відомого письменника й перекладача 
В. Каденка, вірші В. Глущенка мають багато позитивних відгуків серед 
читачів. У свою чергу, О. Мельник у статті "Русская лира в степях 
Украины", говорячи про активних учасників сучасного літературного 
процесу Східного поетичного регіону, указує ім’я В. А. Глущенка як 
єдиного представника зі Слов'янська. 

Поетична творчість Володимира Андрійовича широко представлена 
в низці альманахів, зокрема в "Русском поле" (м. Харків, 
гол. ред. М. Купін), "Скіфії" (м. Канів, гол. ред. О. Апальков). 
В. А. Глущенко є членом літературної студії "Нива" (м. Харків). 

Вірші Володимира Глущенка прикрашають сторінки низки 
регіональних газет, серед них "Донеччина" (гол. ред. Ігор Зоц), "Панорама 
недели" (гол. ред. Геннадій Плотниченко), "Деловой Славянск" (гол. ред. 
Едуард Торський). 



 9

В. А. Глущенко є сучасним представником літературного руху 
Донеччини. Його ім’я гармонійно доповнює перелік таких майстрів пера, 
як В. Бакшинський, В. Воробйов, Ю. Доценко, С. Жуковський, 
В. Криворучко, О. Кузнецова, П. Кущ, В. Логачов, С. Малявко, В. Півень, 
В. Приземлін, П. Проскуряков, В. Романько, М. Сіробаба, А. Федь, 
О. Яровий та ін. Володимир Андрійович є віце-президентом клубу 
сімейного дозвілля "Слов'янські вечорниці", де він часто читає свої нові 
вірші. 

На сьогодні наш талановитий ювіляр має творчі зв’язки з відомими 
українськими письменниками, серед яких Д. Бураго, О. Володарський, 
В. Даниленко, І. Іванченко, Л. Мовчун, Л. Мудрак, С. Черепанов, 
Є. Черняховський, В. Шовкошитний та ін. 

Оригінальність поетичного мислення й словесного вираження, 
яскрава образність, прагнення до щирості в прояві почуттів, до історичної 
правди, чітка громадянська позиція – усе це робить поетичні твори 
В. Глущенка надзвичайно привабливими для сучасного читача. Так, 
київський журналіст С. Лащенко високо оцінив не тільки його творчі 
здобутки, а й патріотичну спрямованість автора, зазначивши, як віддано 
російськомовний поет говорить про Україну. 

Хочеться подякувати Володимиру Андрійовичу Глущенку за його 
невтомний і результативний труд і побажати йому довгих років життя, 
міцного здоров’я, творчої наснаги, а головне, щоб він довго-довго був 
поряд з нами! 

Мир і добробут у Вашу хату, дорогий Володимире Андрійовичу! 
 

О. М. Голуб, Н. М. Маторіна, 
А. С. Орел, К. А. Тищенко 



 10 

Основні дати життя та діяльності 
В. А. Глущенка 

 
1952, 6 листопада – у селі Єлань Волгоградської області (Росія), у 

вчительській сім’ї народився Володимир Андрійович Глущенко. 
1960 – вступив до середньої школи № 7 станиці Горячеводської 

Ставропольського краю (Росія). 
1966 – у зв'язку з переїздом родини в Україну перейшов до школи 

№ 12 м. Слов'янська Донецької області. 
1970 – закінчив школу із золотою медаллю та вступив до 

філологічного факультету Харківського державного університету 
ім. М. Горького (тепер Харківський національний університет 
ім. В. Н. Каразіна). 

1975 – на відмінно закінчив університет й отримав призначення до 
Слов'янського державного педагогічного інституту асистентом кафедри 
мови та літератури. 

1978–1980 – працював асистентом кафедри російської мови та 
літератури. 

1980–1983 – навчався в аспірантурі Інституту мовознавства 
ім. О. О. Потебні Академії наук УРСР. 

1984 – захистив кандидатську дисертацію "История фонетической 
системы русского языка в научной концепции А. А. Шахматова". 

1984–1986 – працював на кафедрі російської мови Київського 
державного педагогічного інституту ім. А. М. Горького (тепер 
Національний педагогічний університет ім. М. П. Драгоманова). 

1986–1990, 1994–1999 – очолював кафедру російської мови та 
літератури Слов’янського державного педагогічного інституту. 

1990–1993 – навчався в докторантурі Інституту мовознавства 
ім. О. О. Потебні Національної академії наук України. 

1998–2006 – працював проректором з наукової роботи Слов'янського 
державного педагогічного університету. 

1999 – захистив докторську дисертацію "Принципи порівняльно-
історичного дослідження в українському і російському мовознавстві      
(70-і рр. ХІХ ст. – 20-і рр. ХХ ст.". Нагороджений нагрудним знаком 
"Відмінник освіти України". 

З 1999 очолює аспірантуру за спеціальністю "Загальне мовознавство" 
у Донбаському (Слов'янському) державному педагогічному університеті. 

2001 – надано вчене звання професора. 



 11

2002 – надано почесне звання академіка Міжнародної академії наук 
педагогічної освіти (м. Москва). 

2006 – працював на кафедрі україністики Інституту російської 
філології Університету ім. Адама Міцкевича в Познані (Польща) на посаді 
професора. 

1999–2010 – працював на кафедрі загального та російського 
мовознавства і теорії та історії літератури Донбаського (Слов'янського) 
державного педагогічного університету на посаді професора. 

З 2010 очолює міжгалузеву наукову лабораторію "Методологія та 
історіографія мовознавства". 

З 1 грудня 2010 очолює кафедру германської та слов’янської 
філології (загального, германського та слов’янського мовознавства) 
Донбаського державного педагогічного університету.  

2014 – нагороджений нагрудним знаком "За наукові та освітні 
досягнення".  

2015 – призначається головним редактором наукового збірника 
"Теоретичні й прикладні проблеми сучасної філології" (з 2016 р. збірник 
входить до Переліку наукових видань України, в яких можуть 
публікуватися результати дисертаційних робіт на здобуття наукового 
ступеня доктора та кандидата наук). Стає членом Національної спілки 
письменників України. 



 12 

Розділ І. Наукові праці 
В. А. Глущенка 

 
2012 

1.  К вопросу о концепциях лингвистического метода / 
В. А. Глущенко // Система і структура східнослов'янських мов : до ювілею 
проф. Іванової Л. П. : зб. наук. пр. / редкол.: В. І. Гончаров (відп. ред.) 
та ін. – Київ, 2012. – Вип. 4. – С. 31–38.  

2. Лінгвістичний метод: сучасні концепції / В. А. Глущенко // 
Наукові праці. Сер.: Філологія. Мовознавство / Чорномор. держ. ун-т ім. 
Петра Могили. – Миколаїв, 2012. – Т. 195, вип. 183. – С. 17–20.  

3. Моделирование истории русского языка в трудах 
Н. С. Трубецкого / В. А. Глущенко, В. Н. Овчаренко / Східнослов'янська 
філологія : зб. наук. пр. / М-во освіти і науки України, Горлів. ін-т 
іноземних мов ДВНЗ, "Донбаський держ. пед. ун-т", Донец. нац. ун-т. – 
Вип. 23. Мовознавство. – Горлівка, 2012. - С. 12-21.  

4. О соотношении понятий метод и прием в лингвистических 
исследованиях / В. А. Глущенко // Східнослов'янська філологія: від 
Нестора до сьогодення : матеріали Міжнар. наук. конф. – Горлівка, 2012. – 
С. 51–53. 

5. Принципи дослідження у структурі порівняльно-історичного 
методу / В. А. Глущенко // Олександр Савич Мельничук і сучасне 
мовознавство : зб. наук. пр. до 90-річчя з дня народж. – Київ, 2012. – С. 27–
32. 

6. Принцип системности в компаративистике / В. А. Глущенко // И 
слово Ваше отзовётся / Гуманитарный центр "Азбука". – Київ, 2012. – 
С. 83–89.  

7. Принцип системності в компаративістиці 20–60-х років ХІХ ст. / 
В. А. Глущенко // Акцентологія. Етимологія. Семантика : до 75-річчя акад. 
НАН України В. Г. Скляренка. – Київ, 2012. – С. 716–725. 

8. Принципы и подходы в структуре лингвистического метода / 
В. А. Глущенко // Теоретические и прикладные проблемы русской 
филологии : науч.-метод. сб. / М-во образования и науки, молодежи и 
спорта Украины, Слав. гос. пед. ун-т ; [редкол. : В. А. Глущенко (отв. ред.) 
и др.]. – Славянск, 2012. – Вып. 22. – С. 9–13. 

9.  Три кита Владимира Глущенко (статья к собственному юбилею) 
/ В. А. Глущенко // Теоретические и прикладные проблемы русской 
филологии : науч.-метод. сб. / М-во образования и науки, молодежи и 



 13

спорта Украины, Слав. гос. пед. ун-т ; [редкол. : В. А. Глущенко (отв. ред.) 
и др.]. – Славянск, 2012. – Вып. 23. – С. 51–54. 

10. Город и тын / В. А. Глущенко // Русский язык, литература, 
культура в школе и вузе. – 2012. – № 1. – С. 10. 

11. Перст и перчатка / В. А. Глущенко // Русский язык, литература, 
культура в школе и вузе. – 2012. – № 1. – С. 30. 

12. Сумрак – сутки / В. А. Глущенко // Русский язык, литература, 
культура в школе и вузе. – 2012. – № 1. – С. 35, 62.  

13. Ток / В. А. Глущенко // Русский язык, литература, культура в 
школе и вузе. – 2012. – № 1. – С. 35.  

14. У світлі сучасних підходів / Володимир Глущенко // Вісник 
Книжкової палати. – 2012. – № 9. – С. 13–14.  

15. Семантико-когнитивный подход к изучению метафоры / 
В. А. Глущенко // Науковий часопис Нац. пед. ун-ту 
ім. М. П. Драгоманова. Сер. 9. – Київ, 2012. – Вип. 8. – С. 187–190. – Рец. 
на кн.: Кравцова Ю. В. Метафорическое моделирование мира: поэзия и 
проза / Ю. В. Кравцова. – Київ : Изд-во НПУ им. М. П. Драгоманова, 
2011. – 360 с.  

16. [Рецензия] Яркое пособие по общему языкознанию / 
В. А. Глущенко, А. С. Орел // Русский язык, литература, культура в школе 
и вузе. – 2012. – № 1. – С. 63–68. – Рец. на кн.: Иванова Л. П. Общее 
языкознание. Курс лекций : науч. пособие / Л. П. Иванова. – Киев : Освита 
Украины, 2010. – 432 с. 

 
2013 

17. Ф. И. Буслаев как компаративист / В. А. Глущенко, 
В. Н. Овчаренко // Східнослов'янська філологія: від Нестора до 
сьогодення : матеріали Міжнар. наук. конф., 7–8 трав. 2013 р. – Горлівка, 
2013. – С. 42–47. 

18. Внутренние закономерности развития языка в курсе "Общее 
языкознание" / В. А. Глущенко, В. Н. Овчаренко // Східнослов'янська 
філологія : зб. наук. пр. / М-во освіти і науки України, Горлів. ін-т 
іноземних мов ДВНЗ, "Донбаський держ. пед. ун-т", Донец. нац. ун-т. – 
Горлівка, 2013. – Вип. 24. Мовознавство. – С. 12–20. 

19. Гомогенные и гетерогенные теории лингвистического метода / 
В. А. Глущенко // Теоретические и прикладные аспекты исследования 
языков мира : симпозиум ХІ (ч. 1) : материалы VII Междунар. конгр. "Мир 
через языки, образование, культуру: Россия – Кавказ – Мировое 
сообщество" (Пятигорск, 14–18 октября 2013 г.). – Пятигорск, 2013. – 
С. 67–71.  

20. В. И. Даль и проблема источников изучения истории русского 
языка [Электронный ресурс] / В. А. Глущенко, Г. П. Беликова // Тез. секц. 
докл. XLII Междунар. филол. конф. С.-Петерб. гос. ун-та. – Режим 



 14 

доступа : http://phil.spbu.ru/nauka/konferencii/konferencii-2012-2013-
gg/tezisy-tezisy-dokladov-xli-mezhdunarodnoi-filologicheskoi-konferencii. 

21. К вопросу о "диалектическом методе" в лингвистических 
исследованиях / В. А. Глущенко // Методологія та історіографія 
мовознавства : матеріали Міжнар. наук.-практ. конф. (Слов'янськ, 23–25 
трав. 2013 р.) / Ін-т мовознавства ім. О. О. Потебні НАН України, ДДПУ 
[та ін.] ; [редкол.: В. М. Бріцин (відп. ред.) та ін.]. – Слов'янськ, 2013. – 
С. 84–90.  

22. Методология изучения истории русского языка: 
А. И. Соболевский и А. А. Шахматов [Электронний ресурс] / В. Глущенко, 
В. Овчаренко, И. Рябинина // Наук. вісн. Херсон. держ. ун-ту. Сер.: 
Лінгвістика. – 2013. – Вип. 18. – С. 17–28. – Режим 
доступу : http://nbuv.gov.ua/UJRN/Nvkhdu_2013_18_5.  

23. Порівняльно-історичний метод: онтологічний компонент / 
В. А. Глущенко // Вісник Донбас. держ. пед. ун-ту : зб. наук. пр. / [за заг. 
ред. проф. В. А. Глущенка]. Сер.: Філологічні науки. – Слов'янськ, 2013. – 
Вип. 1. – С. 8–19. 

24. Поэзия Владимира Криворучко / В. А. Глущенко // 
Криворучко В. Творческой души метаморфозы : стихотворения / 
В. В. Криворучко. – Славянск, 2013. – С. 3–6. 

25. Проблема правосточнославянского языка в украинском 
языкознании начала ХХ в. / В. А. Глущенко, В. Н. Овчаренко // Языковые 
категории и единицы: синтагматический аспект : материалы десятой 
Междунар. конф., посвящ. 60-летию каф. русск. яз. (Владимир, 24–26 сент. 
2013 г.). – Владимир, 2013. – С. 95–100. 

26. Системні властивості мови в історико-фонетичних студіях 
учених Харківської лінгвістичної школи / В. А. Глущенко // Наукова 
спадщина О. О. Потебні у слов'янському культурному просторі : зб. 
наук. пр. – Київ, 2013. – С. 107–119.  

27. Словарь В. И. Даля в контексте антропоцентрической парадигмы 
/ В. А. Глущенко // Ценности славянского мира : аннот. и тез докл. 
Междунар. науч.-практ. конф., посвящ. 75-летию образования Луганской 
обл. (в рамках ХІ Форума "Дни славянской письменности и культуры" ; 
Луганск, 13–15 мая 2013 г.) / под ред. И. П. Зайцевой. – Луганск, 2013. – 
С. 22–23. 

28. Словарь В. И. Даля и источники изучения истории русского 
языка [Электронний ресурс] / В. А. Глущенко // Обрії сучасної 
лінгвістики. – 2013. – Вип. 3. – С. 19–24. – Режим доступу : http: 
//nbuv.gov.ua/UJRN/obsl_2013_3_5.  

29. Сравнительно-исторический метод в трудах Ф. И. Буслаева / 
В. А. Глущенко, В. Н. Овчаренко // Східнослов'янська філологія : зб. наук. 
пр. / М-во освіти і науки України, Горлів. ін-т іноземних мов ДВНЗ, 



 15

"Донбаський держ. пед. ун-т", Донец. нац. ун-т. – Горлівка, 2013. – Вип. 24. 
Мовознавство. – С. 255–267. 

30. Теорія двох періодів мовного розвитку: методологічний аспект / 
В. А. Глущенко // Наукові праці. Сер.: Філологія. Мовознавство / 
Чорномор. держ. ун-т ім. Петра Могили. – Миколаїв, 2013. – Т. 223, 
вип. 211. – С. 12–15.  

31. Я русский бы выучил / В. А. Глущенко // Русский язык, 
литература, культура в школе и вузе. – 2013. – № 1. – С. 12. 

 
2014 

32. Методологія досліджень О. О. Потебні в інтерпретації 
М. М. Соколова / В. А. Глущенко // Наукові праці. Сер.: Філологія. 
Мовознавство / Чорномор. держ. ун-т ім. Петра Могили. – Миколаїв, 
2014. – Т. 221, вип. 209. – С. 16–19. 

33. Научная школа методологии и историографии языкознания: 
наша история, задачи, перспективы / В. А. Глущенко // Актуальні питання 
сучасної науки і освіти : матеріали Всеукр. наук.-практ. конф. (Слов'янськ, 
22–24 квіт. 2014 р.). – Слов'янськ, 2014. – Вип. 6. – С. 20–23. 

34. Русские языковеды в борьбе за равноправие русского и 
украинского литературных языков (конец ХІХ в. – начало ХХ в.) / 
В. А. Глущенко // Русский язык и литература: проблемы изучения и 
преподавания : сб. науч. работ / под общ. ред. Л. А. Кудрявцевой. – Київ, 
2014. – С. 18–25. 

35. Структура лінгвістичного методу: гомогенні й гетерогенні 
концепції / В. А. Глущенко // Studia Philologica = Філологічні студії : зб. 
наук. пр. / редкол. : І. Р. Буніятова (гол. ред.), Л. І. Бєлєхова, 
О. Є. Бондарєва [та ін.]. – Київ, 2014. – Вип. 3. – С. 5–10.  

36. А. А. Шахматов о восточнославянском переходе е носового в а / 
В. А. Глущенко // Система і структура східнослов'янських мов : зб. 
наук. пр. / редкол. : В. І. Гончаров (відп. ред.) [та ін.]. – Київ, 2014. – 
Вип. 7. – С. 3–10. 

37. Без языка / В. А. Глущенко // Русский язык, литература, культура 
в школе и вузе. – 2014. – № 2. – С. 60–61.  

38. Cистематизація мовного матеріалу в працях О. О. Шахматова / 
В. А. Глущенко // Мовознавство. – 2014. – № 3. – С. 66–77. 

39. Хроніка : [про міжнар. наук.-практ. конф. "Методологія та 
історіографія мовознавства"] / В. А. Глущенко, В. М. Бріцин // 
Мовознавство. – 2014. – № 1. – С. 89–91. 

40. [Рецензия] / В. А. Глущенко // Русский язык, литература, 
культура в школе и вузе. – 2014. – № 6. – С. 62–65. – Рец. на кн.: Отин Е. С. 
Гидронимия Дона : монография : в 2 т. / Е. С. Отин. – Донецк : Юго-
Восток, 2011–2012. 



 16 

41. [Рецензия] / В. А. Глущенко, А. С. Орел // Мовознавство. – 
2014. – № 3. – С. 86–88. – Рец. на кн.: Булахов М. Г. "Слово о полку 
Игореве" в переводах на славянские языки ХІХ – ХХ вв. / М. Г. Булахов. – 
Минск : Беларус. навука, 2013. – 360 с.  

42. [Рецензия] / В. А. Глущенко, А. С. Орел // Мовознавство. – 
2014. – № 2. – С. 78–81. – Рец. на кн.: Карпенко У. А. Трансляция смысла и 
трансформация значений первокорня. – Киев : Освита Украины, 2013. – 
496 с.  

43. [Рецензія] [Електронний ресурс] / В. А. Глущенко // Наук. часоп. 
НПУ ім. М. П. Драгоманова. Сер. 5. Педагогічні науки: реалії та 
перспективи. – 2014. – Вип. 49. – С. 185–186. – Рец. на кн.: Зернецька А. А. 
Функциональная система вербально-коммуникативной деятельности 
(компетентностный аспект). – Харків, 2014. – 352 с. – Режим 
доступу : http://nbuv.gov.ua/UJRN/Nchnpu_5_2014_49_34.  

44. Фундаментальный труд по гидронимии Дона / В. А. Глущенко // 
Вест. Харьк. нац. пед. ун-та им. Г. С. Сковороды. Сер. Русская 
филология. –2014. – № 4. – С. 56–58. – Рец. на кн. : Отин Е. С. Гидронимия 
Дона : монография : в 2 т. / Е. С.  Отин. – Донецк : Юго-Восток, 2011–2012. 

45.  Method Structure in Russian and Ukrainian Linguistic Tradition / 
V. А. Glushchenko / Collected Articles of the 3rd International Linguistics 
Conference (Taganrog, Russia) / edited by G. T. Polenova and 
T. G. Klikushina. – Newcastle upon Tyne, 2014. – P. 293–300.  

 
2015 

46. Біографія лінгвіста в курсі "Вступ до мовознавства та історія 
компаративістики": виховний аспект / В. А. Глущенко, К. А. Тищенко // 
Мова і засоби масової комунікації на сучасному історичному етапі : 
матеріали Міжнар. наук.-практ. конф. (Львів, 11–12 верес. 2015 р.). – Львів, 
2015. – С. 17–20. 

47. Виховні аспекти курсу "Історія лінгвістичних учень" / 
В. А. Глущенко // Перспективні напрямки сучасної науки та освіти : 
матеріали Всеукр. наук.-практ. конф. (Слов'янськ, 22–24 квіт. 2015 р.) / 
відп. ред. Н. М. Маторіна. – Слов'янськ, 2015. – Вип. 7. – С. 57–61.  

48. Лексикографический труд по гидронимии Дона: структура 
словаря и принципы построения словарной статьи / В. А. Глущенко // 
Записки з ономастики : зб. наук. пр. / М-во освіти і науки України, 
Одеський нац. ун-т ім. І. І. Мечникова ; редкол. : О. Ю. Карпенко (відп. 
ред.) [та ін.]. – Одеса, 2015. – Вип. 18. – С. 147–156. 

49. Лингвистическое наследие В. К. Журавлева и современная 
историческая фонология / В. А. Глущенко, А. С. Орел // Система і 
структура східнослов’янських мов : зб. наук. пр. / М-во освіти і науки 
України, Нац. пед. ун-т ім. М. П. Драгоманова ; редкол. : Ю. В. Кравцова 
(відп. ред.) [та ін.]. – Київ, 2015. – Вип. 8. – С. 16–22. 



 17

50. Про актуалістичний метод у лінгвістичних дослідженнях / 
В. А. Глущенко, К. А. Тищенко // Наук. вісн. Міжнар. гуманітар. ун-ту . 
Сер.: Філологія : зб. наук. пр / [гол. ред. І. В. Ступак]. – Одеса, 2015. – 
Вип. 14. – С. 116–118.  

51. Про "філософські" методи в лінгвістичних дослідженнях / 
В. Глущенко // Теоретичні й прикладні проблеми сучасної філології : зб. 
наук. пр. / М-во освіти і науки України, ДДПУ ; [редкол. : 
Глущенко В. А. (голов. ред.) та ін.]. – Слов'янськ, 2015. – Вип. 1. – С. 7–13. 

52. Теорії лінгвістичного методу в українському мовознавстві кінця 
ХХ ст. – початку ХХІ ст. / В. Глущенко // Теоретичні й прикладні 
проблеми сучасної філології : зб. наук. пр. / М-во освіти і науки України, 
ДДПУ ; [редкол. : Глущенко В. А. (голов. ред.) та ін.]. – Слов'янськ, 2015. – 
Вип. 2. – С. 6–17. 

53. [Рецензия] "Свалилось счастье посреди зимы" / В. А. Глущенко // 
Радуга . – 2015. – № 5–6. – С. 157–160. – Рец. на кн.: Туманова М. "Буква 
лю". – М. : Время, 2015. – 208 с. 

 
2016 

54. Мова як система : навч. посіб. / М-во освіти і науки України, 
ДДПУ ; [ В. А. Глущенко, Ю. В. Ледняк, В. М. Овчаренко, І. М. Рябініна ; 
за заг. ред. В. А. Глущенка]. – 2-е вид., допов. – Слов'янськ : Вид-во 
Б. І. Маторіна, 2016. – 165 с.  

55. Порівняльно-історичний метод в українському та російському 
мовознавстві 20-х–60-х рр. ХІХ ст. : навч. посіб. для здобувачів філол. ф-
тів / В. А. Глущенко, К. А. Тищенко ; М-во освіти і науки України, 
ДДПУ. – Слов'янськ : Вид-во Б. І. Маторіна, 2016. – 98 с. 

56. Актуалістичний метод у працях з історії українського 
мовознавства / В. А. Глущенко, К. А. Тищенко // Наукові праці. Сер.: 
Філологія. Мовознавство / Чорномор. держ. ун-т ім. Петра Могили. – 
Миколаїв, 2016. – Т. 278, вип. 266. – С. 30–34.  

57. Давні писемні пам’ятки та сучасні говори як джерела вивчення 
історії мови у студіях П. О. Лавровського [Електронний ресурс] / 
В. А. Глущенко, І. М. Рябініна // Актуальні проблеми методології та 
історіографії мовознавства : матеріали наук.-практ. інтернет-конф. 
(Слов'янськ, 19–20 жовт. 2016 р.). – Слов'янськ, 2016. – С. 32–35. – Режим 
доступу : http://ddpu.edu.ua/images/naukvid/gsf_conf/conf2016.pdf. 

58. Джерела вивчення історії східнослов'янських мов у працях 
М. О. Максимовича / В. А. Глущенко, І. М. Рябініна // Теоретичні й 
прикладні проблеми сучасної філології : зб. наук. пр. / [за заг. ред. 
В. А. Глущенка]. – Слов'янськ, 2016. – Вип. 4. – С. 3–15.  

59. Джерела вивчення історії східнослов'янських мов у студіях 
П. О. Лавровського / В. А. Глущенко, І. М. Рябініна // Теоретичні й 



 18 

прикладні проблеми сучасної філології : зб. наук. пр. / [за заг. ред. 
В. А. Глущенка]. – Слов'янськ, 2016. – Вип. 3. – С. 27–37. 

60. До питання про напрями лінгвоісторіографічного дослідження 
джерел вивчення історії східнослов'янських мов / В. А. Глущенко, 
І. М. Рябініна // Наукові праці. Сер.: Філологія. Мовознавство / Чорномор. 
держ. ун-т ім. Петра Могили.– Миколаїв, 2016. – Т. 272, вип. 260. – С. 26–
30.  

61. Ідея мовного розвитку в студіях О. О. Потебні / В. А. Глущенко 
// Вісн. Маріуп. держ. ун-ту. Сер.: Філологія : зб. наук. пр / гол. ред. 
К. В. Балабанов ; відп. ред. С. В. Безчотнікова. – Маріуполь, 2016. – 
Вип. 14. – С. 69–75. 

62. Исторические чередования согласных в русском языке (в 
помощь учителю) / В. А. Глущенко, Г. П. Беликова // Перспективні 
напрямки сучасної науки та освіти : матеріали Всеукр. наук.-практ. конф. 
(Слов'янськ, 19–20 трав. 2016 р.) / відп. ред. Н. М. Маторіна. – Слов'янськ, 
2016. – Вип. 8, ч. 1. – С. 59–67. 

63. К вопросу о методе лингвоисториографических исследований / 
В. А. Глущенко, Е. А. Тищенко // Вестник Владимирского гос. ун-та 
им. А. Г. и Н. Г. Столетовых . Сер.: Социальные и гуманитарные науки. – 
2016. – № 4 (12). – С. 51–57. 

64. Концепція фонетичного закону в студіях В. К. Журавльова / 
В. А. Глущенко, А. С. Орел // Наукові праці. Сер.: Філологія. 
Мовознавство / Чорномор. держ. ун-т ім. Петра Могили. – Миколаїв, 
2016. – Т. 278, вип. 266. – С. 26–29.  

65. П. О. Лавровський про природу й походження редукованих 
голосних / В. А. Глущенко // Наук. вісн. Нац. ун-ту біоресурсів і 
природокорист. України. Сер.: Філологічні науки / редкол. : 
С. М. Ніколаєнко (відп. ред.) та ін. –– Київ, 2016. – Вип. 248. – С. 14–20. 

66. Лінгвістичний метод: гомогенні й гетерогенні теорії в 
українському мовознавстві / В. А. Глущенко // Перспективні напрямки 
сучасної науки та освіти : матеріали Всеукр. наук.-практ. конф. 
(Слов'янськ, 19–20 трав. 2016 р.) / відп. ред. Н. М. Маторіна. – Слов'янськ, 
2016. – Вип. 8, ч. 1. – С. 20–23. 

67.  Лінгвістичний метод: онтологічний, телеологічний та 
операційний компоненти / В. А. Глущенко // Східнослов'янська філологія : 
зб. наук. пр. / М-во освіти і науки України, Горлів. ін-т іноземних мов 
ДВНЗ, "Донбаський держ. пед. ун-т", Донец. нац. ун-т. ; (редкол. : 
А. Р. Габідулліна [та ін.]. – Артемівськ (Бахмут), 2016. – Вип. 29. 
Мовознавство. – С. 19–24.  

68. Перші представники порівняльно-історичного методу в Україні: 
М. О. Максимович / В. А. Глущенко, В. В. Шевченко // Перспективні 
напрямки сучасної науки та освіти : матеріали Всеукр. наук.-практ. конф. 



 19

(Слов'янськ, 19–20 трав. 2016 р.) / відп. ред. Н. М. Маторіна. – Слов'янськ, 
2016. – Вип. 8, ч. 1. – С. 67–71. 

69. Порівняльно-історичний метод у працях П. О. Лавровського / 
В. А. Глущенко // Нове у філології сучасного світу : матеріали Міжнар. 
наук.-практ. конф. (Львів, 10–11 черв. 2016 р.). – Львів, 2016. – С. 13–16. 

70. Порівняльно-історичний метод в українському 
мовознавстві 20 х – 60-х рр. ХІХ ст. / В. А. Глущенко // Наукові праці. 
Сер.: Філологія. Мовознавство / Чорномор. держ. ун-т ім. Петра Могили. – 
Миколаїв, 2016. – Т. 272, вип. 260. – С. 21–25.  

71. Прийоми та процедури порівняльно-історичного методу в 
студіях М. О. Максимовича / В. А. Глущенко, В. В. Шевченко // Сучасні 
наукові дослідження представників філологічних наук та їхній вплив на 
розвиток мови та літератури : матеріали Міжнар. наук.-практ. конф. (Львів, 
8–9 квіт. 2016 р.). – Львів, 2016. – Вип. 8, ч. 1. – С. 27–29. 

72. Порівняльно-історичний метод як гетерогенний феномен / 
В. А. Глущенко // Теоретичні й прикладні проблеми сучасної філології : зб. 
наук. пр. / [за заг. ред. В. А. Глущенка]. – Слов'янськ, 2016. – Вип. 3. – 
С. 8–15. 

73. Порівняльно-історичний метод як складне структурне утворення 
[Електронний ресурс] / В. А. Глущенко // Актуальні проблеми методології 
та історіографії мовознавства : матеріали наук.-практ. інтернет-конф. 
(Слов'янськ, 19–20 жовт. 2016 р.). – Слов'янськ, 2016. – С. 32–35. – Режим 
доступу : http://ddpu.edu.ua/images/naukvid/gsf_conf/conf2016.pdf. 

74. Структура лінгвістичного методу в українському мовознавстві 
кінця ХХ – початку ХХІ ст. / В. А. Глущенко // Наук. вісн. Південноукр. 
нац. пед. ун-ту ім. К. Д. Ушинського . Сер.: Лінгвістичні науки : 
зб. наук. пр / гол. ред. Т. М. Корольова. – Одеса, 2016. – № 22. – С. 15–21. 

75. Українські мовознавці про лінгвістичний метод [Електронний 
ресурс] / В. А. Глущенко // Горбачуківські студії : матеріали Всеукр. 
заочної наук.-практ. інтернет-конф. / [за ред. Н. І. Кочукової, 
Д. В. Горбачука]. – Слов'янськ, 2016. – Вип. І. – С. 42–48. – Режим 
доступу : http://www.slavdpu.dn.ua/images/naukvid/Gorbachukivski_studii_20
16_1.pdf. 

76. Язык как система в интерпретации ученых Казанской 
лингвистической школы / В. А. Глущенко, А. В. Пискунов, Е. А. Тищенко 
// Русистика и современность : сб. науч. ст. ХІХ Междунар. науч. конф. 
(Астана, 22–24 сент. 2016 г.) : в 2 т. – Астана, 2016. – Т. 1. – С. 346–349. 

 
2017 

77. Порівняльно-історичний метод в українському мовознавстві: 
Харківська лінгвістична школа : навч. посіб. для здобувачів філол.  
ф-тів / Глущенко В. А., Орел А. С. – Слов'янськ : Вид-во Б. І. Маторіна, 
2017. – 128 с. 



 20 

78. Порівняльно-історичний метод в українському та російському 
мовознавстві ХІХ ст. – 30-х рр. ХХ ст. : моногр. / Глущенко В. А. /  
М-во освіти і науки України, ДВНЗ "Донбаський державний педагогічний 
університет" ; відп. ред. В. М. Бріцин. – Слов'янськ :  
Вид-во Б. І. Маторіна, 2017. – 234 с.  

79. Генезис і еволюція редукованих голосних східнослов'янських 
мов у концепції П. О. Лавровського / В. А. Глущенко // Наукові праці 
Кам'янець-Подільського нац. ун-ту ім. Івана Огієнка. Сер.: Філологічні 
науки. – Кам'янець-Подільський, 2017. – Вип. 44. – С. 87–90.  

80. Джерела вивчення історії східнослов'янських мов у студіях 
Є. К. Тимченка / Глущенко В., Рябініна І., Тищенко К. // Теоретичні й 
прикладні проблеми сучасної філології : зб. наук. пр. / [за заг. ред. 
В. А. Глущенка ; відп. за вип. С. О. Чайченко]. – Слов'янськ, 2017. – 
Вип. 5. – С. 8–20. 

81. До питання про методологію досліджень А. Ю. Кримського з 
історії української мови / В. А. Глущенко, К. А. Тищенко // Наукові праці. 
Сер.: Філологія. Мовознавство / Чорномор. держ. ун-т ім. Петра Могили. – 
Миколаїв, 2017. – Т. 294, вип. 282. – С. 19–23. 

82. П. Г. Житецький про зв'язок вокалізму і консонантизму в історії 
української мови / В. А. Глущенко // Перспективні напрямки сучасної 
науки та освіти : матеріали Всеукр. наук.-практ. конф. викл. і студ. Донбас. 
держ. пед. ун-ту, учителів та учнів загальноосвіт. закладів (Слов'янськ, 17–
19 трав. 2017 р.) / відп. ред. Н. М. Маторіна. – Слов'янськ, 2017. – Вип. 9, 
ч. 1. – С. 9–12.  

83. Зовнішні чинники розвитку мови в українському та російському 
порівняльно-історичному мовознавстві 20-х – 60-х рр. ХІХ ст. / 
Глущенко В. А., Тищенко К. А. // Сучасна філологія: тенденції та 
пріоритети розвитку : міжнар. наук.-практ. конф. (Одеса, 26–27 трав. 
2017 р.). – Одеса, 2017. – С. 84–87. 

84. Історико-фонетичні дослідження О. О. Потебні в оцінці 
М. М. Соколова / В. А. Глущенко // Одеський лінгвістичний  вісник. – 
2017. – Вип. 9, т. 2. – С. 74–78. 

85. Класть // Русский язык и литература в средней и высшей 
школе. – 2017. – № 1–2. – С. 17. 

86. О. О. Потебня, М. О. Колосов і П. Г. Житецький про зовнішні 
причини фонетичних змін / В. А. Глущенко // Сучасні лінгвістичні 
парадигми : матеріали міжнар. наук. конф. ( Бахмут, 18 квіт. 2017 р.) / відп. 
ред. Р. М. Ситняк. – Слов'янськ, 2017. – Вип. 4. – С. 39–41. 

87. [Об известном украинском языковеде А. Д. Огуе] / 
В. А. Глущенко // Огуй Олександр Дмитрович : Світлом був і до Світла 
полинув : моногр. (з бібліогр.) / упоряд. О. Я. Івасюк. – Чернівці, 2017. – 
С. 324–325.  



 21

88. Обговорить или обсудить? // Русский язык и литература в 
средней и высшей школе. – 2017. – № 1–2. – С. 9.  

89. Полтора (полторы) и полтораста // Русский язык и литература 
в средней и высшей школе. – 2017. – № 1–2. – С. 54, 72, 96. 

90. Праці А. Ю. Кримського з історичної фонетики та морфології 
української мови (лінгвоісторіографічний огляд) / В. А. Глущенко, 
К. А. Тищенко // Contemporary issues in philological sciences: experience of 
scholars and educationalists of Poland and Ukraine : International research and 
practice conference, 28–29 Аpr., 2017. – Lublin, 2017. – P. 171–174. 

91. Рассмотрение причин фонетических изменений в трудах ученых 
Казанской лингвистической школы / Пискунов А. В., Глущенко В. А. // 
Вестник Владимирского гос. ун-та им. А. Г. и Н. Г. Столетовых. Сер.: 
Социальные и гуманитарные науки. – 2017. – № 1 (13). – С. 42–48. 

92. Сорок // Русский язык и литература в средней и высшей школе. – 
2017. – № 1–2. – С. 17, 19.  

93. Структура наукового методу в концепції С. Б. Кримського / 
Глущенко В. А. // Актуальні проблеми лінгвістичної методології та 
історіографії як найважливіших галузей науки про мову : матеріали наук.-
практ. інтернет-конф. – Слов'янськ, 2017. – С. 18–23.  

94. Є. К. Тимченко про джерела вивчення історії мови / 
Глущенко В. А., Рябініна І. М., Тищенко К. А. // Актуальні проблеми 
лінгвістичної методології та історіографії як найважливіших галузей науки 
про мову : матеріали наук.-практ. інтернет-конф. – Слов'янськ, 2017. – 
С. 24–27.  

95. Parent Language and its Reconstruction in Ukrainian Linguistics in 
the 1920s / Glushchenko V. А., Holub O. M., Тyshchenkо К. А. // 
Achievements of world science : proceedings of VIII International scientific 
conference. Morrisville, Aug. 12, 2017. – Morrisville, 2017. – P. 43–47.  

96. The Roul of Biographical Facts of Prominent Linguists in the Сourse 
of "General Linguistics" / Glushchenko V. A., Тyshchenkо К. А. // Науковий 
вісник Дрогобицького держ. пед. ун-ту. Сер.: Філологічні науки. 
Мовознавство. – 2017. – № 7. – С. 36–38. 

 
 
 



 22 

Розділ ІІ. Публіцистичні праці 
В. А. Глущенка 

 
2013 

97. Помним тебя, родная школа! / Владимир Глущенко // Вести. – 
2013. – 7 февр. – С. 4. 

98. Праздник науки, культуры и духовности / Владимир Глущенко // 
Славянская правда. – 2013. – № 20 (136). – С. 10.  

99. С любовью к маме / Владимир Глущенко // Славянская правда. – 
2013. – № 10 (126). – С. 2. 

 
2016 

100. Апологетика апофигетики [Электронный ресурс] / Владимир 
Глущенко // Деловой Славянск. – 2016. – 17 мая. – Режим 
доступа : http://slavdelo.dn.ua/2016/05/17/professor-vladimir-glushhenko-v-
prozaicheskih-miniatyurah/. 

101. Блин в натуре [Электронный ресурс] / Владимир Глущенко // 
Деловой Славянск. – 2016. – 17 мая. – Режим 
доступа : http://slavdelo.dn.ua/2016/05/17/professor-vladimir-glushhenko-v-
prozaicheskih-miniatyurah/. 

102. "В сім’ї вольній, новій…" : [про Міжнар. літ.-худож. 
шевченківське свято "В сім’ї вольній, новій…", 20 трав. 2016 р.]. / 
Володимир Глущенко // Панорама недели. – 2016. – № 23 (549). – С. 20.  

103. Доктор Фил Хабил [Электронный ресурс] / Владимир 
Глущенко // Деловой Славянск. – 2016. – 17 мая. – Режим 
доступа : http://slavdelo.dn.ua/2016/05/17/professor-vladimir-glushhenko-v-
prozaicheskih-miniatyurah/. 

104. Компромат на… банкомат! [Электронный ресурс] / Владимир 
Глущенко // Деловой Славянск. – 2016. – 17 мая. – Режим 
доступа : http://slavdelo.dn.ua/2016/05/17/professor-vladimir-glushhenko-v-
prozaicheskih-miniatyurah/. 

105. Ругаются ли японцы? [Электронный ресурс] / Владимир 
Глущенко // Деловой Славянск. – 2016. – 17 мая. – Режим 
доступа : http://slavdelo.dn.ua/2016/05/17/professor-vladimir-glushhenko-v-
prozaicheskih-miniatyurah/. 

106. [Рецензия] "Ты сам своей судьбы вершитель" / В. А. Глущенко 
// Панорама недели. – 2016. – № 12 (538). – С. 7. – Рец. на кн. : 
Плотниченко Г. "Жизни поток нескончаемый…" : сб. стихотворений. – 
Слов'янськ : Друк. двір, 2015. – 152 с. 



 23

2017 
107. Блин в натуре / Владимир Глущенко // Панорама недели. – 

2017. – № 20 (598). – С. 20.  
108. В русском языке появились артикли! [Электронный ресурс] / 

Владимир Глущенко // Деловой Славянск. – 2017. – 30 апр. – Режим 
доступа : https://slavdelo.dn.ua/2017/04/30/zanimatelnaya-etimologiya-s-
professorom-vladimirom-glushhenko-o-slavyanske-narode-i-o-tom-kak-izmenit-
vash-pol-k-luchshemu/. 

109. Воспоминания о Николае Купине [Электронный ресурс] / 
Глущенко Владимир Андреевич // Центральная городская библиотека 
им. В. Г. Белинского, г. Харьков. – 2017. – 19, 21, 26 июня. – Режим 
доступа : https://bibliotekabelinskogo.wordpress.com/category/поэзия.  

110. Горчичник [Электронный ресурс] / Владимир Глущенко // 
Деловой Славянск. – 2017. – 30 апр. – Режим доступа : 
https://slavdelo.dn.ua/2017/04/30/zanimatelnaya-etimologiya-s-professorom-
vladimirom-glushhenko-o-slavyanske-narode-i-o-tom-kak-izmenit-vash-pol-k-
luchshemu/. 

111. Искусство / Владимир Глущенко // Панорама недели. – 2017. – 
№ 28 (606). – С. 20. 

112. Народ [Электронный ресурс] / Владимир Глущенко // Деловой 
Славянск. – 2017. – 30апр. – Режим доступа : 
https://slavdelo.dn.ua/2017/04/30/zanimatelnaya-etimologiya-s-professorom-
vladimirom-glushhenko-o-slavyanske-narode-i-o-tom-kak-izmenit-vash-pol-k-
luchshemu/. 

113. [Рецензия] [Электронный ресурс] / Глущенко Владимир 
Андреевич // Друзья журнала "Склянка Часу*Zeitglas". – Рец. на кн. : 
Апальков О. Право на дорогу / Олександр Апальков. – Канів : Склянка 
Часу*Zeitglas, 2016. – 224 с.– Режим доступа : https://www.facebook.com/ 
Друзья-журнала-Склянка-Часу*Zeitglas-174995285855746/. 

114. Развернутый и ограниченный код [Электронный ресурс] / 
Владимир Глущенко // Деловой Славянск. – 2017. – 30 апр. – Режим 
доступа : https://slavdelo.dn.ua/2017/04/30/zanimatelnaya-etimologiya-s-
professorom-vladimirom-glushhenko-o-slavyanske-narode-i-o-tom-kak-izmenit-
vash-pol-k-luchshemu/. 

115. Ругаются ли японцы? / Владимир Глущенко // Панорама 
недели. – 2017. – № 28 (606). – С. 20. 

116. Славянск / Владимир Глущенко // Панорама недели. – 2017. – 
№ 19 (597). – С. 5.  

117. Славя́ нск: ударение на втором слоге! [Электронный ресурс] / 
Владимир Глущенко // Деловой Славянск. – 2017. – 30 апр. – Режим 
доступа : https://slavdelo.dn.ua/2017/04/30/zanimatelnaya-etimologiya-s-
professorom-vladimirom-glushhenko-o-slavyanske-narode-i-o-tom-kak-izmenit-
vash-pol-k-luchshemu/. 



 24 

Розділ ІІІ. Поетичні публікації 
В. А. Глущенка 

 
2012 

118. Воспоминание о 1966-м : [стихотворение] / В. А. Глущенко // 
Злагода. – 2012. – № 50 (1004). – С. 14. 

119. Дождь в декабре : [стихотворение] / Владимир Глущенко // 
Злагода. – 2012. – № 51 (1005). – С. 5. 

120. "Кто придумал всякие там юбилеи?.." : [стихотворение] / 
В. А. Глущенко // Наук. вісн. Південноукр. нац. пед. ун-ту 
ім. К. Д. Ушинського. Лінгвістичні науки : зб. наук. пр. / гол. ред. 
Корольова Т. М. – 2012. – № 15. – С. 7. 

121. "Кто придумал всякие там юбилеи?.." : [стихотворение] / 
Володимир Глущенко // Педагог. – 2012. – № 2, верес.–жовт. – С. 4. 

122. Credo : [стихотворение] / В. А. Глущенко // Злагода. – 2012. – 
№ 50 (1004). – С. 14.  

123. Credo : [стихотворение] / В. А. Глущенко // Наук. вісн. 
Південноукр. нац. пед. ун-ту ім. К. Д. Ушинського. Лінгвістичні науки : зб. 
наук. пр. / гол. ред. Корольова Т. М. – 2012. – № 15. – С. 6 

124. Мне снится Харьков : [стихотворение] / Владимир Глущенко // 
Злагода. – 2012. – № 51 (1005). – С. 5.  

125. "Наступает зима – и никак не наступит..." : [стихотворение] / 
В. А. Глущенко // Славянская правда. – 2012. – № 45 (109). – С. 5. 

126. "Ни амазонки стремительный лёт…" : [стихотворение] / 
В. А. Глущенко // Злагода. – 2012. – № 50 (1004). – С. 14. 

127. Ощущение доброго ветра : стихотворения / В. А. Глущенко ; 
[вступ. ст. В. Чернобрового]. – Славянск : Маторін Б. І., 2012. – 111 с.  

128. Полёт : [стихотворение] / В. А. Глущенко // Славянская 
правда. – 2012. – № 44 (108). – С. 13.  

129. "Поэзия, моя любовь..." : [стихотворение] / В. А. Глущенко // 
Злагода. – 2012. – № 50 (1004). – С. 14. 

 
2013 

130. Актёр : [стихотворение] / Владимир Глущенко // Славянская 
правда. – 2013. – № 35 (151). – С. 18. 

131. Антитеза : [cтихотворение] / Владимир Глущенко // Русское 
поле : лит.-худож. альм. / под ред. Н. И. Купина. – Харьков, 2013. – 
Вып. 1. – С. 37. 



 25

132. Воспоминание о 70-х : [cтихотворение] / Владимир Глущенко // 
Русское поле : лит.-худож. альм. / под ред. Н. И. Купина. – Харьков, 
2013. – Вып. 1. – С. 40.  

133. Время : [cтихотворение] / Владимир Глущенко // Донбас. – 
2013. – № 1–4. – С. 167. 

134. Время : [стихотворение] / Владимир Глущенко // Молодость, 
красота и здоровье. – 2013. – № 10. – С. 34.  

135. Время : [стихотворение] / Владимир Глущенко // Славянская 
правда. – 2013. – № 35 (151). – С. 18.  

136. Дождь в декабре : [cтихотворение] / Владимир Глущенко // 
Русское поле : лит.-худож. альм. / под ред. Н. И. Купина. – Харьков, 
2013. – Вып. 1. – С. 36–37. 

137. Дорога обетованная : стихотворения / В. А. Глущенко ; 
отв. ред. П. В. Кущ. – Донецьк : Нац. спілка письм. України, журн. 
"Донбас", 2013. – 123 с.  

138. Дорога обетованная : [стихотворение] / Владимир Глущенко // 
Молодость, красота и здоровье. – 2013. – № 10. – С. 37.  

139. Дорога обетованная : [стихотворение] / Володимир Глущенко // 
Педагог. – 2013. – № 3–4 , квіт.-трав. – С. 3. 

140. "Жил-был человек на белом свете…" : [cтихотворение] / 
Владимир Глущенко // Славянская правда. – 2013. – № 42 (158). – С. 22. 

141. "Жёлтым светом горят фонари…" : [cтихотворение] / 
Владимир Глущенко // Русское поле : лит.-худож. альм. / под ред. 
Н. И. Купина. – Харьков, 2013. – Вып. 1. – С. 43–44. 

142. Зарисовка : [cтихотворение] / Владимир Глущенко // Русское 
поле : лит.-худож. альм. / под ред. Н. И. Купина. – Харьков, 2013. – 
Вып. 1. – С. 42. 

143. Зима : [cтихотворение] / Владимир Глущенко // Славянская 
правда. – 2013. – № 49 (165). – С. 24. 

144. Клубок : [стихотворение] / Владимир Глущенко // Молодость, 
красота и здоровье. – 2013. – № 10. – С. 34.  

145. "Кто придумал всякие там юбилеи?.." : [стихотворение] / 
Владимир Глущенко // Русское поле : лит.-худож. альм. / под ред. 
Н. И. Купина. – Харьков, 2013. – Вып. 1. – С. 40. 

146. Маме : [стихотворение] / Владимир Глущенко // Славянская 
правда. – 2013. – № 10 (126). – С. 2.  

147. "Милая девочка, ветер свистит на разломе…" : [cтихотворение] 
/ Владимир Глущенко // Русское поле : лит.-худож. альм. / под ред. 
Н. И. Купина. – Харьков, 2013. – Вып. 1. – С. 43. 

148.  Мне снится Харьков : [cтихотворение] / Владимир Глущенко // 
Русское поле : лит.-худож. альм. / под ред. Н. И. Купина. – Харьков, 
2013. – Вып. 1. – С. 39. 



 26 

149. "Мой милый друг, ты вновь приходишь в сны…" : 
[стихотворение] / Владимир Глущенко // Злагода. – 2013. – № 34 (1040). – 
С. 15.  

150. На могиле отца : [cтихотворение] / Владимир Глущенко // 
Русское поле : лит.-худож. альм. / под ред. Н. И. Купина. – Харьков, 
2013. – Вып. 1. – С. 41. 

151. "Наступает зима – и никак не наступит…" : [cтихотворение] / 
Владимир Глущенко // Славянская правда. – 2013. – № 49 (165). – С. 24. 

152. "Обниму тебя…" : [стихотворение] / Владимир Глущенко // 
Молодость, красота и здоровье. – 2013. – № 10. – С. 34.  

153. Ода розе : [cтихотворение] / Владимир Глущенко // Русское 
поле : лит.-худож. альм. / под ред. Н. И. Купина. – Харьков, 2013. – 
Вып. 1. – С. 44.  

154. Первородство : [cтихотворение] / Владимир Глущенко // 
Донбас. – 2013. – № 1–4. – С. 168.  

155. Перемены : [стихотворение] / Владимир Глущенко // 
Славянская правда. – 2013. – № 35 (151). – С. 18.  

156. Полёт : [cтихотворение] / Владимир Глущенко // Донбас. – 
2013. – № 1–4. – С. 166.  

157. Полёт : [cтихотворение] / Владимир Глущенко // Русское поле : 
лит.-худож. альм. / под ред. Н. И. Купина. – Харьков, 2013. – Вып. 1. – 
С. 36.  

158. Попытка сонета : [cтихотворение] / Владимир Глущенко // 
Русское поле : лит.-худож. альм. / под ред. Н. И. Купина. – Харьков, 
2013. – Вып. 1. – С. 42–43. 

159. "Пришла захватчица-зима…" : [cтихотворение] / Владимир 
Глущенко // Славянская правда. – 2013. – № 52 (168). – С. 18. 

160. Прогулка : [стихотворение] / Владимир Глущенко // 
Славянская правда. – 2013. – № 35 (151). – С. 18.  

161. "Прошло четыре десятка лет…" : [cтихотворение] / Владимир 
Глущенко // Славянская правда. – 2013. – № 42 (158). – С. 22.  

162. Река Рика : [cтихотворение] / Владимир Глущенко // Донбас. – 
2013. – № 1–4. – С. 168.  

163. "Рядиться в тогу лицедея…" : [стихотворение] / Владимир 
Глущенко // Молодость, красота и здоровье. – 2013. – № 10. – С. 34. 

164. Сезон в приозёрье : [стихотворение] / Владимир Глущенко // 
Славянская правда. – 2013. – № 35 (151). – С. 18.  

165. Сезон в приозёрье : [cтихотворение] / Владимир Глущенко // 
Донбас. – 2013. – № 1–4. – С. 166–167.  

166. Слов'янські озера : [вірш] / Володимир Глущенко // Славянская 
правда. – 2013. – № 36 (152). – С. 18. 

167. Сон : [стихотворение] / Владимир Глущенко // Славянская 
правда. – 2013. – № 35 (151). – С. 18.  



 27

168. "Стихи мои – как поезда…" : [cтихотворение] / Владимир 
Глущенко // Русское поле : лит.-худож. альм. / под ред. Н. И. Купина. – 
Харьков, 2013. – Вып. 1. – С. 40–41.  

169. Стихи о стихах : [cтихотворение] / Владимир Глущенко // 
Русское поле : лит.-худож. альм. / под ред. Н. И. Купина. – Харьков, 
2013. – Вып. 1. – С. 42. 

170. Студенческое : [cтихотворение] / Владимир Глущенко // 
Русское поле : лит.-худож. альм. / под ред. Н. И. Купина. – Харьков, 
2013. – Вып. 1. – С. 37–39.  

171. Три двустишия : [cтихотворение] / Владимир Глущенко // 
Русское поле : лит.-худож. альм. / под ред. Н. И. Купина. – Харьков, 
2013. – Вып. 1. – С. 43. 

172. Ты : [cтихотворение] / Владимир Глущенко // Русское поле : 
лит.-худож. альм. / под ред. Н. И. Купина. – Харьков, 2013. – Вып. 1. – 
С. 36. 

173. "Уйти в стихи, как уходят в горы…" : [cтихотворение] / 
Владимир Глущенко // Русское поле : лит.-худож. альм. / под ред. 
Н. И. Купина. – Харьков, 2013. – Вып. 1. – С. 35.  

174. Харьков, Сумская, 2011 год : [cтихотворение] / Владимир 
Глущенко // Русское поле : лит.-худож. альм. / под ред. Н. И. Купина. – 
Харьков, 2013. – Вып. 1. – С. 39. 

175. "Хлопнув дверью, ушёл навсегда…" : [cтихотворение] / 
Владимир Глущенко // Славянская правда. – 2013. – № 52 (168). – С. 18.  

 
2014 

176. Абсолютное счастье : [стихотворение в прозе] / Владимир 
Глущенко // Педагог. – 2014. – № 3, верес.–жовт. – С. 4. 

177. Банан : [стихотворение] / Владимир Глущенко // Радуга. – 
2014. – № 3–4. – С. 123. 

178. Бард и композитор : [cтихотворение] / Владимир Глущенко // 
Русское поле : лит.-худож. альм. / под ред. Н. И. Купина. – Харьков, 
2014. – Вып. 3. – С. 72. 

179. Бебиситтер : [стихотворение] / В. А. Глущенко // Русский язык, 
литература, культура в школе и вузе. – 2014. – № 2. – С. 61.  

180. Бодибилдинг : [стихотворение] / В. А. Глущенко // Русский 
язык, литература, культура в школе и вузе. – 2014. – № 2. – С. 61.  

181. Буриме : [cтихотворение] / Владимир Глущенко // Русское 
поле : лит.-худож. альм. / под ред. Н. И. Купина. – Харьков, 2014. – 
Вып. 3. – С. 72. 

182. Была несвоевременной строка? : [стихотворение] / 
В. Глущенко // Донеччина. – 2014. – № 19 (15855). – С. 2.  



 28 

183. "Были, были же слова – и нет их…" : [cтихотворение] / 
Владимир Глущенко // Русское поле : лит.-худож. альм. / под ред. 
Н. И. Купина. – Харьков, 2014. – Вып. 3. – С. 75–76. 

184. "Два соединённых кольца…" : [cтихотворение] / Владимир 
Глущенко // Русское поле : лит.-худож. альм. / под ред. Н. И. Купина. – 
Харьков, 2014. – Вып. 3. – С. 65. 

185. "Жёлтым светом горят фонари…" : [стихотворение] / 
Владимир Глущенко // Славянская правда. – 2014. – № 10 (178). – С. 20.  

186. Володимир Сосюра : [вірш] / В. Глущенко // Донеччина. – 
2014. – № 19 (15855). – С. 2. 

187. Восток : [стихотворение] / Владимир Глущенко // Панорама 
недели. – 2014. – № 29 (468). – С. 7. 

188. Граница : [cтихотворение] / Владимир Глущенко // Русское 
поле : лит.-худож. альм. / под ред. Н. И. Купина. – Харьков, 2014. – 
Вып. 3. – С. 65–66. 

189. Граница : [стихотворение] / В. Глущенко // Донеччина. – 
2014. – № 19 (15855). – С. 2.  

190. Граница : [стихотворение] / Владимир Глущенко // Радуга. – 
2014. – № 3–4. – С. 124. 

191. За ноги : [cтихотворение] / Владимир Глущенко // Русское 
поле : лит.-худож. альм. / под ред. Н. И. Купина. – Харьков, 2014. – 
Вып. 3. – С. 73. 

192. И слово дал Ты мне, Господь : стихотворения / 
В. А. Глущенко ; отв. за вып. Ю. Ковальский. – Киев : Радуга, 2014. – 
176 с.  

193. Игры : [cтихотворение] / Владимир Глущенко // Русское поле : 
лит.-худож. альм. / под ред. Н. И. Купина. – Харьков, 2014. – Вып. 3. – 
С. 76. 

194. "Когда объяты пламенем дрова…" : [стихотворение] / 
В. Глущенко // Поети Слов'янська – Тарасові Шевченку : літ.-худож. вид. 
[буклет] / автор проекту та уклад. В. Романько ; відп. за вип. В. Скрипник ; 
худ. ред. О. Романько. – Слов'янськ, 2014. 

195. Мій Шевченко : [вірш] / В. Глущенко // Поети Слов'янська – 
Тарасові Шевченку : літ.-худож. вид. [буклет] / автор проекту та уклад. 
В. Романько ; відп. за вип. В. Скрипник ; худ. ред. О. Романько. – 
Слов'янськ, 2014. 

196. Мій Шевченко : [вірш] / Володимир Глущенко // Славянская 
правда. – 2014. – № 6 (174). – С. 18. 

197. Монолог пляжа : [cтихотворение] / Владимир Глущенко // 
Русское поле : лит.-худож. альм. / под ред. Н. И. Купина. – Харьков, 
2014. – Вып. 3. – С. 73–74. 

198. "Моя любовь… Ты с каждым днём иная…" : [стихотворение] / 
Владимир Глущенко // Славянская правда. – 2014. – № 10 (178). – С. 20.  



 29

199. Нашим любимым : [стихотворение] / Владимир Глущенко // 
Славянская правда. – 2014. – № 10 (178). – С. 20. 

200. Не прекословь : [cтихотворение] / Владимир Глущенко // 
Русское поле : лит.-худож. альм. / под ред. Н. И. Купина. – Харьков, 
2014. – Вып. 3. – С. 69–70. 

201. "Не затолкнуть в строку…" : [стихотворение] / В. Глущенко // 
Поети Слов'янська – Тарасові Шевченку : літ.-худож. вид. [буклет] / автор 
проекту та уклад. В. Романько ; відп. за вип. В. Скрипник ; худ. ред. 
О. Романько. – Слов'янськ, 2014. 

202. Оттенки : [стихотворение] / Владимир Глущенко // Славянская 
правда. – 2014. – № 14 (182). – С. 20. 

203. "Ни амазонки стремительный лёт…" : [стихотворение] / 
Владимир Глущенко // Славянская правда. – 2014. – № 2 (170). – С. 22. 

204. "О эта времени ладья!.." : [стихотворение] / Владимир 
Глущенко // Радуга. – 2014. – № 3–4. – С. 119.  

205. Перевод : [cтихотворение] / Владимир Глущенко // Русское 
поле : лит.-худож. альм. / под ред. Н. И. Купина. – Харьков, 2014. – 
Вып. 3. – С. 74. 

206. Перевод : [стихотворение] / В. Глущенко // Донеччина. – 
2014. – № 19 (15855). – С. 2.  

207. Подражание Юрию Левитанскому : [cтихотворение] / 
Владимир Глущенко // Русское поле : лит.-худож. альм. / под ред. 
Н. И. Купина. – Харьков, 2014. – Вып. 3. – С. 66. 

208. Портрет Черненко : [cтихотворение] / Владимир Глущенко // 
Русское поле : лит.-худож. альм. / под ред. Н. И. Купина. – Харьков, 
2014. – Вып. 3. – С. 71. 

209. "Понять устройство мира…" : [стихотворение] / Владимир 
Глущенко // Современная лингвистика и исследования ментальности в ХХI 
веке : кол. моногр.: к 80-летнему юбилею проф. В. В. Колесова / отв. 
соред.: М. В. Пименова, В. И. Теркулов. – Киев, 2014. – С. 5.  

210. "Поэзия – что-то вроде болезни..." : [стихотворение] / 
Владимир Глущенко // Радуга. – 2014. – № 3–4. – С. 121. 

211. "Поэзия – что-то вроде болезни…" : [cтихотворение] / 
Владимир Глущенко // Русское поле : лит.-худож. альм. / под ред. 
Н. И. Купина. – Харьков, 2014. – Вып. 3. – С. 76.  

212. Просёлок : [cтихотворение] / Владимир Глущенко // Русское 
поле : лит.-худож. альм. / под ред. Н. И. Купина. – Харьков, 2014. – 
Вып. 3. – С. 70. 

213. Ромашки : [стихотворение] / Владимир Глущенко // Славянская 
правда. – 2014. – № 7 (175). – С. 18.  

214. Слово : [стихотворение] / В. Глущенко // Поети Слов'янська – 
Тарасові Шевченку : літ.-худож. вид. [буклет] / автор проекту та уклад. 



 30 

В. Романько ; відп. за вип. В. Скрипник ; худ. ред. О. Романько. – 
Слов'янськ, 2014.  

215. Слово : [стихотворение] / Владимир Глущенко // Радуга. – 
2014. – № 3. –4. – С. 120. 

216. Слово : [стихотворение] / Владимир Глущенко // Славянская 
правда. – 2014. – № 12 (180). – С. 20.  

217. Слово : [cтихотворение] / Владимир Глущенко // Русское поле : 
лит.-худож. альм. / под ред. Н. И. Купина. – Харьков, 2014. – Вып. 3. – 
С. 75. 

218. Сон о войне : [стихотворение] / Владимир Глущенко // 
Славянская правда. – 2014. – № 8 (176). – С. 18.  

219. Стих Капниста : [cтихотворение] / Владимир Глущенко // 
Русское поле : лит.-худож. альм. / под ред. Н. И. Купина. – Харьков, 
2014. – Вып. 3. – С. 67. 

220. Строка : [cтихотворение] / Владимир Глущенко // Русское 
поле : лит.-худож. альм. / под ред. Н. И. Купина. – Харьков, 2014. – 
Вып. 3. – С. 74–75. 

221. Тарасова мова : [вірш] / В. Глущенко // Донеччина. – 2014. – 
№ 19 (15855). – С. 2. 

222. "Уйти в стихи, как уходят в горы…" : [стихотворение] / 
В. Глущенко // Поети Слов'янська – Тарасові Шевченку : літ.-худож. вид. 
[буклет] / автор проекту та уклад. В. Романько ; відп. за вип. В. Скрипник ; 
худ. ред. О. Романько. – Слов'янськ, 2014. 

223. "Я – из тех тарпанов..." : [стихотворение] / Владимир Глущенко 
// Радуга. – 2014. – № 3–4. – С. 120–121. 

224. "Я весел был и беззаботен…" : [стихотворение] / 
В. А. Глущенко // Русский язык, литература, культура в школе и вузе. – 
2014. – № 6. – С. 65. 

225. "Я не поэт, не гражданин..." : [стихотворение] / Владимир 
Глущенко // Радуга. – 2014. – № 3–4. – С. 121–122. 

226. "Я не поэт, не гражданин…" : [cтихотворение] / Владимир 
Глущенко // Русское поле : лит.-худож. альм. / под ред. Н. И. Купина. – 
Харьков, 2014. – С. 68. 

227. "Я перепутаю тоску..." : [стихотворение] / Владимир Глущенко 
// Радуга. – 2014. – № 3–4. – С. 119–120. 

228. "Я стольким ромашкам лепестки оборвал!.." : [стихотворение] / 
Владимир Глущенко // Радуга. – 2014. – № 3–4. – С. 122. 

229. Фамилии : [cтихотворение] / Владимир Глущенко // Русское 
поле : лит.-худож. альм. / под ред. Н. И. Купина. – Харьков, 2014. – 
Вып. 3. – С. 67–68.  

 
 
 



 31

2015 
230. 8 Марта : [стихотворение] / Владимир Глущенко // Панорама 

недели. – 2015. – № 10 (483). – С. 20.  
231. Воспоминание о елке : [стихотворение] / Владимир Глущенко 

// Панорама недели. – 2015. – № 1 (474). – С. 5. 
232. Восток : [стихотворение] / Владимир Глущенко // Радуга. – 

2015. – № 7–8. – С. 27. 
233. Время, назад! : [стихотворение] / Владимир Глущенко // 

Радуга. – 2015. – № 7–8. – С. 26.  
234. "Вы знаете, я часто вижу сны…" : [стихотворение] / Владимир 

Глущенко // Панорама недели. – 2015. – № 19 (483). – С. 20.  
235. Два професори : [вірш] / Володимир Глущенко // Євшан :  

літ.-мист. альм. – 2015. – № 18. – С. 42. 
236. Два Разлива : [стихотворение] / Владимир Глущенко // 

Радуга. – 2015. – № 7–8. – С. 25–26. 
237. Донбасс : [стихотворение] / Владимир Глущенко // Радуга. – 

2015. – № 7–8. – С. 28. 
238. Игры : [стихотворение] / Владимир Глущенко // Панорама 

недели. – 2015. – № 1 (474). – С. 4. 
239.  Молитва : [стихотворение] / Владимир Глущенко // Радуга. – 

2015. – № 7–8. – С. 29. 
240. "Наступает зима – и никак не наступит..." : [стихотворение] / 

Владимир Глущенко // Радуга. – 2015. – № 7–8. – С. 24. 
241. "О бесструнная балалайка..." : [стихотворение] / Владимир 

Глущенко // Радуга. – 2015. – № 7–8. – С. 24.  
242. Поездка : [стихотворение] / Владимир Глущенко // Радуга. – 

2015. – № 7–8. – С. 30.  
243. "Расстаться с суетной личиной…" : [стихотворение] / 

Владимир Глущенко // Радуга. – 2015. – № 7–8. – С. 29. 
244. Свобода : [стихотворение] / Владимир Глущенко // Радуга. – 

2015. – № 7–8. – С. 27–28. 
245. Славянск : [стихотворение] / Владимир Глущенко // Панорама 

недели. – 2015. – № 36 (509). – С. 18. 
246. "Солнца хмельного объятия тесные..." : [стихотворение] / 

Владимир Глущенко // Радуга. – 2015. – № 7–8. – С. 25.  
247. Справа и слева : [стихотворение] / Владимир Глущенко // 

Радуга. – 2015. – № 7–8. – С. 27. 
248. "Услышь, услышь, как я пою!.." : [стихотворение] / Владимир 

Глущенко // Радуга. – 2015. – № 7–8. – С. 28–29. 
249. "Эти скрепы согласных в скупых скрижалях..." : 

[стихотворение] / Владимир Глущенко // Радуга. – 2015. – № 7–8. – С. 29–
30. 



 32 

250. Харьков, Сумская, 2011 год : [стихотворение] / Владимир 
Глущенко // Радуга. – 2015. – № 7–8. – С. 26. 

 
2016 

251. "Балаклавы, балаклавы…" : [стихотворение] / Владимир 
Глущенко // Слов'янськ у війні 2014 року / уклад. В. П. Скрипник. – 
Слов'янськ, 2016. – С. 36.  

252. "Барабанщик козы отставной!.." : [cтихотворение] / Владимир 
Глущенко // Русское поле : лит.-худож. альм. / гл. ред. Н. И. Купин. – 
Харьков, 2016. – Вып. 4. – С. 62. 

253.  Берендеи : [cтихотворение] / Владимир Глущенко // Русское 
поле : лит.-худож. альм. / гл. ред. Н. И. Купин. – Харьков, 2016. – Вып. 4. – 
С. 61.  

254. Ван Гог : [cтихотворение] / Владимир Глущенко // Русское 
поле : лит.-худож. альм. / гл. ред. Н. И. Купин. – Харьков, 2016. – Вып. 4. – 
С. 60.  

255. "Виноградарь, поспеши…" [стихотворение] / Глущенко 
Володимир // Скіфія-2016-Весна : [альм.] / упоряд. Олександр Апальков. – 
Канів, 2016. – С. 170. 

256. Восток : [стихотворение] / В. Глущенко // Романько В. І. 
Слов’янськ літературний: перша половина ХІХ – початок ХХІ століття : 
літ. портр. та хрестомат. матеріал / В. І. Романько. – Слов'янськ, 2016. – 
С. 275. 

257. Восток : [стихотворение] [Электронный ресурс] / Владимир 
Глущенко // Деловой Славянск. – 2016. – 21 марта. – Режим доступа : 
http://slavdelo.dn.ua/2016/03/21/21-marta-vsemirnyiy-den-poezii-tvorchestvo-
zhiteley-slavyanska/. 

258. Восток : [стихотворение] / Владимир Глущенко // Слов’янськ у 
війні 2014 року / уклад. В. П. Скрипник. – Слов’янськ, 2016. – С. 15.  

259. Восток : [стихотворение] / Володимир Глущенко // 
Донеччина. – 2016. – № 8 (15899). – С. 5. 

260. "Вот закипело! Что же сварится…" : [стихотворение] / 
Владимир Глущенко // Слов'янськ у війні 2014 року / уклад. 
В. П. Скрипник. – Слов'янськ, 2016. – С. 24.  

261. "Вот закипело. Что же сварится…" : [стихотворение] / 
Володимир Глущенко // Донеччина. – 2016. – № 8 (15899). – С. 5. 

262. "Времени никогда не хватает…" : [стихотворение] / Владимир 
Глущенко // Радуга. – 2016. – № 7–8. – С. 59–60. 

263. Время : [стихотворение] / В. Глущенко // Романько В. І. 
Слов'янськ літературний: перша половина ХІХ – початок ХХІ століття : 
літ. портр. та хрестомат. матеріал / В. І. Романько. – Слов'янськ, 2016. – 
С. 274. 



 33

264. Время, назад! : [cтихотворение] / Владимир Глущенко // 
Русское поле : лит.-худож. альм. / гл. ред. Н. И. Купин. – Харьков, 2016. – 
Вып. 4. – С. 63.  

265. Высота : [стихотворение] / Глущенко Владимир // Скіфія-2016-
Осінь : [альм.] / упоряд. : Олександр Апальков. – Канів, 2016. – С. 247–248.  

266. Гимн анжамбеману : [cтихотворение] / Владимир Глущенко // 
Русское поле : лит.-худож. альм. / гл. ред. Н. И. Купин. – Харьков, 2016. – 
Вып. 4. – С. 59–60.  

267. Двадцать пять : [стихотворение] / Владимир Глущенко // 
Харків lit. – 2016. – № 6. – С. 160. 

268. Диалог : [стихотворение в прозе] / Владимир Глущенко // 
Панорама недели. – 2016. – № 20 (546). – С. 20. 

269. Донбасс : [стихотворение] / Владимир Глущенко // Слов'янськ 
у війні 2014 року / уклад. В. П. Скрипник. – Слов'янськ, 2016. – С. 23.  

270. Измятое эхо : [cтихотворение] / Владимир Глущенко // Русское 
поле : лит.-худож. альм. / гл. ред. Н. И. Купин. – Харьков, 2016. – Вып. 4. – 
С. 63–64.  

271. Исповедь : [стихотворение] / Владимир Глущенко // Радуга. – 
2016. – № 7–8. – С. 65–66. 

272. Клубок : [стихотворение] / В. Глущенко // Романько В. І. 
Слов'янськ літературний: перша половина ХІХ – початок ХХІ століття : 
літ. портр. та хрестомат. матеріал / В. І. Романько. – Слов'янськ, 2016. – 
С. 278.  

273. "Когда объяты пламенем дрова…" : [стихотворение] / 
Владимир Глущенко // Радуга. – 2016. – № 7–8. – С. 66.  

274. "Когда скальпель хирурга…" : [стихотворение] / Владимир 
Глущенко // Радуга. – 2016. – № 7–8. – С. 60. 

275. Крым и рым : [стихотворение] / Владимир Глущенко // 
Слов'янськ у війні 2014 року / уклад. В. П. Скрипник. – Слов'янськ, 2016. – 
С. 42.  

276. "Куда я, собственно, спешу?.." [стихотворение] / Глущенко 
Владимир // Скіфія-2016-Весна : [альм.] / упоряд. Олександр Апальков. – 
Канів, 2016. – С. 170–171.  

277. Левий Матвей [стихотворение] / Глущенко Владимир // Скіфія-
2016-Весна : [альм.] / упоряд. Олександр Апальков. – Канів, 2016. – С. 170–
171.  

278. Лейтенант Ольшанский : [стихотворение] / Владимир 
Глущенко // Панорама недели. – 2016. – № 20 (546). – С. 20. 

279. Материя : [cтихотворение] / Владимир Глущенко // Русское 
поле : лит.-худож. альм. / гл. ред. Н. И. Купин. – Харьков , 2016. – Вып. 4. – 
С. 71.  

280. Медсестренка : [стихотворение] / Владимир Глущенко // 
Радуга. – 2016. – № 7–8. – С. 60–61. 



 34 

281. Мне снится Харьков : [стихотворение] / Владимир Глущенко // 
Харків lit. – 2016. – № 6. – С. 161.  

282. "Много-много лет…" : [cтихотворение] / Владимир Глущенко 
// Склянка Часу*Zeitglas. – 2016. – № 78. – С. 22. 

283. Молитва : [стихотворение] / Владимир Глущенко // Слов'янськ 
у війні 2014 року / уклад. В. П. Скрипник. – Слов'янськ, 2016. – С. 31.  

284. Молитва : [стихотворение] / Володимир Глущенко // 
Донеччина. – 2016. – № 8 (15899). – С. 5. 

285. Монастырь Давид Гареджи : [стихотворение] / Владимир 
Глущенко // Радуга. – 2016. – № 7–8. – С. 59.  

286. Национальная гвардия : [стихотворение] / Володимир 
Глущенко // Донеччина. – 2016. – № 8 (15899). – С. 5. 

287. Небесная канцелярия : [cтихотворение] / Владимир Глущенко 
// Русское поле : лит.-худож. альм. / гл. ред. Н. И. Купин. – Харьков , 
2016. – Вып. 4. – С. 68–69.  

288. Невесомая стена : [cтихотворение] / Владимир Глущенко // 
Склянка Часу*Zeitglas. – 2016. – № 78. – С. 23.  

289. "Нет никого загадочней уланов…" : [cтихотворение] / 
Владимир Глущенко // Русское поле : лит.-худож. альм. / гл. ред. 
Н. И. Купин. – Харьков, 2016. – Вып. 4. – С. 69.  

290. Но почему? : [стихотворение] / Владимир Глущенко // 
Радуга. – 2016. – № 7–8. – С. 61.  

291. "О жизнь без промаха и чуда!.." : [cтихотворение] / Владимир 
Глущенко // Русское поле : лит.-худож. альм. / гл. ред. Н. И. Купин. – 
Харьков , 2016. – Вып. 4. – С. 70–71. 

292. "О эта времени ладья!.." : [стихотворение] / В. Глущенко // 
Романько В. І. Слов'янськ літературний: перша половина ХІХ – початок 
ХХІ століття : літ. портр. та хрестомат. матеріал / В. І. Романько. – 
Слов'янськ, 2016. – С. 275. 

293. Обманутому люду Донбасса : [стихотворение] / Владимир 
Глущенко // Слов'янськ у війні 2014 року / уклад. В. П. Скрипник. – 
Слов'янськ, 2016. – С. 20.  

294. Ода иронии : [cтихотворение] / Владимир Глущенко // Склянка 
Часу*Zeitglas. – 2016. – № 78. – С. 23.  

295. Откуда? : [стихотворение в прозе] / Владимир Глущенко // 
Панорама недели. – 2016. – № 20 (546). – С. 20. 

296. "Переплетенье жизненных дорог…" : [cтихотворение] / 
Владимир Глущенко // Склянка Часу*Zeitglas. – 2016. – № 78. – С. 22–23. 

297.  Перепутаю страну : [стихотворение] / В. Глущенко // 
Романько В. І. Слов'янськ літературний: перша половина ХІХ – початок 
ХХІ століття : літ. портр. та хрестомат. матеріал / В. І. Романько – 
Слов'янськ, 2016. – С. 275–276. 



 35

298. "По синему-синему полю…" : [cтихотворение] / Владимир 
Глущенко // Русское поле : лит.-худож. альм. / гл. ред. Н. И. Купин. – 
Харьков, 2016. – Вып. 4. – С. 70.  

299. "По синему-синему полю…" : [стихотворение] / Владимир 
Глущенко // Харків lit. – 2016. – № 6. – С.  159. 

300. "По улице Садовой…" : [стихотворение] / Владимир Глущенко 
// Харків lit. – 2016. – № 6. – С. 158–159. 

301. Полёт : [стихотворение] / В. Глущенко // Романько В. І. 
Слов'янськ літературний: перша половина ХІХ – початок ХХІ століття : 
літ. портр. та хрестомат. матеріал / В. І. Романько. – Слов'янськ, 2016. – 
С. 273. 

302. Попытка сонета : [cтихотворение] / Владимир Глущенко // 
Склянка Часу*Zeitglas. – 2016. – № 78. – С. 22. 

303. После операции : [стихотворение в прозе] / Владимир 
Глущенко // Панорама недели. – 2016. – № 20 (546). – С. 20. 

304. Потом : [стихотворение] / Глущенко Владимир // Скіфія-2016-
Весна : [альм.] / упоряд. Олександр Апальков. – Канів, 2016. – С. 170–171.  

305. Походы : [стихотворение] / Владимир Глущенко // Радуга. – 
2016. – № 7–8. – С. 62–63. 

306. Поэзия : [стихотворение] / В. Глущенко // Романько В. І. 
Слов'янськ літературний: перша половина ХІХ – початок ХХІ століття : 
літ. портр. та хрестомат. матеріал / В. І. Романько. – Слов'янськ, 2016. – 
С. 277. 

307. "Пришла захватчица-зима…" : [стихотворение] / Владимир 
Глущенко // Панорама недели. – 2016. – № 52 (578). – С. 6. 

308. Противостояние : [cтихотворение] / Владимир Глущенко // 
Русское поле : лит.-худож. альм. / гл. ред. Н. И. Купин. – Харьков , 2016. – 
Вып. 4. – С. 64–65.  

309. Противостояние : [стихотворение] / Владимир Глущенко // 
Слов'янськ у війні 2014 року / уклад. В. П. Скрипник. – Слов'янськ, 2016. – 
С. 45.  

310. Пятый русский : [cтихотворение] / Владимир Глущенко // 
Русское поле : лит.-худож. альм. / гл. ред. Н. И. Купин. – Харьков , 2016. – 
Вып. 4. – С. 72. 

311. "Размётана взрывом листва…" : [стихотворение] / Владимир 
Глущенко // Радуга. – 2016. – № 7–8. – С. 59.  

312. "Размётана взрывом листва…" : [cтихотворение] / Владимир 
Глущенко // Русское поле : лит.-худож. альм. / гл. ред. Н. И. Купин. – 
Харьков, 2016. – Вып. 4. – С. 65. 

313. Робин Бобин Барабек : [стихотворение] / Владимир Глущенко 
// Слов'янськ у війні 2014 року / уклад. В. П. Скрипник. – Слов'янськ, 
2016. – С. 40.  



 36 

314. СВ 54-35 : [стихотворение в прозе] / Владимир Глущенко // 
Панорама недели. – 2016. – № 20 (546). – С. 20. 

315. Свобода : [cтихотворение] / Владимир Глущенко // Русское 
поле : лит.-худож. альм. / гл. ред. Н. И. Купин. – Харьков, 2016. – Вып. 4. – 
С. 64.  

316. Сезон в приозёрье : [стихотворение] / В. Глущенко // 
Романько В. І. Слов'янськ літературний: перша половина ХІХ – початок 
ХХІ століття : літ. портр. та хрестомат. матеріал / В. І. Романько. – 
Слов'янськ, 2016. – С. 274. 

317. "Скатерть-самобранка…" : [cтихотворение] / Владимир 
Глущенко // Русское поле : лит.-худож. альм. / гл. ред. Н. И. Купин. – 
Харьков, 2016. – Вып. 4. – С. 59.  

318. Славянск : [стихотворение] [Электронный ресурс] / Владимир 
Глущенко // Деловой Славянск. – 2016. – 21 марта. – Режим доступа : 
http://slavdelo.dn.ua/2016/03/21/21-marta-vsemirnyiy-den-poezii-tvorchestvo-
zhiteley-slavyanska/. 

319. Слов'янські озера : [вірш] / Володимир Глущенко // 
Донеччина. – 2016. – 4 бер. – С. 5. 

320. Слова : [стихотворение] / Глущенко Володимир // Скіфія-2016-
Осінь : [альм.] / упоряд. : Олександр Апальков. – Канів, 2016. – С. 246–247.  

321. Слово : [стихотворение] / В. Глущенко // Романько В. І. 
Слов'янськ літературний: перша половина ХІХ – початок ХХІ століття : 
літ. портр. та хрестомат. матеріал / В. І. Романько. – Слов'янськ, 2016. – 
С. 276. 

322. Сорок первый : [cтихотворение] / Владимир Глущенко // 
Русское поле : лит.-худож. альм. / гл. ред. Н. И. Купин. – Харьков, 2016. – 
Вып. 4. – С. 61–62.  

323. Спаси : [cтихотворение] / Владимир Глущенко // Русское поле : 
лит.-худож. альм. / гл. ред. Н. И. Купин. – Харьков, 2016. – Вып. 4. – С. 65–
66.  

324. "Стихи мои – как поезда…" : [стихотворение] / Владимир 
Глущенко // Радуга. – 2016. – № 7–8. – С. 64–65. 

325. Стихи о стихах : [стихотворение] / Владимир Глущенко // 
Радуга. – 2016. – № 7–8. – С. 65. 

326. Страх : [стихотворение] / Володимир Глущенко // Скіфія-2016-
Осінь : [альм.] / упоряд. : Олександр Апальков. – Канів, 2016. – С. 247.  

327. Счастье : [стихотворение] / Глущенко Владимир // Скіфія-2016-
Осінь : [альм.] / упоряд. : Олександр Апальков. – Канів, 2016. – С. 246.  

328. Сыграй : [cтихотворение] / Владимир Глущенко // Русское 
поле : лит.-худож. альм. / гл. ред. Н. И. Купин. – Харьков, 2016. – Вып. 4. – 
С. 58.  



 37

329. Тарасова мова : [вірш] / Володимир Андрійович Глущенко // 
Чатує в століттях Чернеча Гора : вісн. V Міжнар. поетич. конкурсу / 
упоряд. Олександр Апальков. – Канів, 2016. – С. 25.  

330. "Тиха украинская ночь…" : [стихотворение] / Владимир 
Глущенко // Слов'янськ у війні 2014 року / уклад. В. П. Скрипник. – 
Слов'янськ, 2016. – С. 22. 

331. Тлинкиты : [cтихотворение] / Владимир Глущенко // Русское 
поле : лит.-худож. альм. / гл. ред. Н. И. Купин. – Харьков, 2016. – Вып. 4. – 
С. 66.  

332. Трое и волна : [стихотворение] / Владимир Глущенко // 
Радуга. – 2016. – № 7–8. – С. 58. 

333. Трое и волна : [стихотворение] / Владимир Глущенко // 
Донеччина. – 2016. – № 8 (15899). – С. 5.  

334. "Ты – моя лучшая книга…" : [стихотворение] / Владимир 
Глущенко // Радуга. – 2016. – № 7–8. – С. 63–64. 

335. "Ты хотела, чтоб я писал попроще…" : [cтихотворение] / 
Владимир Глущенко // Русское поле : лит.-худож. альм. / гл. ред. 
Н. И. Купин. – Харьков , 2016. – Вып. 4. – С. 68.  

336. Тюремный фольклор : [стихотворение в прозе] [Электронный 
ресурс] / Владимир Глущенко // Деловой Славянск. – 2016. – 17 мая. – 
Режим доступа : http://slavdelo.dn.ua/2016/05/17/professor-vladimir-
glushhenko-v-prozaicheskih-miniatyurah/. 

337. Тяжесть : [стихотворение] / Владимир Глущенко // Радуга. – 
2016. – № 7–8. – С. 62. 

338. "Хочу, как в детстве…" : [cтихотворение] / Владимир 
Глущенко // Русское поле : лит.-худож. альм. / гл. ред. Н. И. Купин. – 
Харьков, 2016. – Вып. 4. – С. 67.  

339. Церковь Сюльпис, Париж : [cтихотворение] / Владимир 
Глущенко // Русское поле : лит.-худож. альм. / гл. ред. Н. И. Купин. – 
Харьков, 2016. – Вып. 4. – С. 60–61. 

340. Читая Гоголя : [стихотворение] / Глущенко Владимир // Скіфія-
2016-Весна : [альм.] / упоряд. Олександр Апальков. – Канів, 2016. – С. 170–
171.  

341. "Этот день…" : [cтихотворение] / Владимир Глущенко // 
Русское поле : лит.-худож. альм. / гл. ред. Н. И. Купин. – Харьков, 2016. – 
Вып. 4. – С. 67–68.  

342. "Я – из тех тарпанов…" : [стихотворение] / В. Глущенко // 
Романько В. І. Слов'янськ літературний: перша половина ХІХ – початок 
ХХІ століття : літ. портр. та хрестомат. матеріал / В. І. Романько. – 
Слов'янськ, 2016. – С. 276–277. 

343. "Я в трепетных пальцах полынь растираю…" : [стихотворение] 
/ Владимир Глущенко // Харків lit. – 2016. – № 6. – С. 160–161. 



 38 

344. "Я не поэт, не гражданин…" : [стихотворение] / В. Глущенко // 
Романько В. І. Слов'янськ літературний: перша половина ХІХ – початок 
ХХІ століття : літ. портр. та хрестомат. матеріал / В. І. Романько. – 
Слов'янськ, 2016. – С. 277–278. 

345. "Яблоки пахли…" : [стихотворение] / Глущенко Владимир // 
Скіфія-2016-Осінь : [альм.] / упоряд. : Олександр Апальков. – Канів, 
2016. – С. 245–246.  

 
2017 

346. Баллада о весеннем листопаде : [стихотворение] / Владимир 
Глущенко // Радуга. – 2017. – № 5–6. – С. 33–34.  

347. "В самую неподходящую минуту…" : [cтихотворение] / 
Владимир Глущенко // Русское поле : лит.-худож. альм. / гл. ред. 
Н. И. Купин. – Харьков, 2017. – Вып. 5. – С. 57.  

348. "Возвращаю долги…" : [cтихотворение] / Владимир Глущенко 
// Русское поле : лит.-худож. альм. / гл. ред. Н. И. Купин. – Харьков, 
2017. – Вып. 5. – С. 54.   

349. Вроцлав : [cтихотворение] / Владимир Глущенко // Русское 
поле : лит.-худож. альм. / гл. ред. Н. И. Купин. – Харьков, 2017. – Вып. 5. – 
С. 53.  

350. Две командировки : [cтихотворение] / Владимир Глущенко // 
Русское поле : лит.-худож. альм. / гл. ред. Н. И. Купин. – Харьков, 2017. – 
Вып. 5. – С. 52–53.  

351. Дыхание : [cтихотворение] / Владимир Глущенко // Русское 
поле : лит.-худож. альм. / гл. ред. Н. И. Купин. – Харьков, 2017. – Вып. 5. – 
С. 51–52. 

352. "Жду не дождусь…" : [cтихотворение] / Владимир Глущенко // 
Русское поле : лит.-худож. альм. / гл. ред. Н. И. Купин. – Харьков, 2017. – 
Вып. 5. – С. 55 

353. Из чата : [cтихотворение] / Владимир Глущенко // Русское 
поле : лит.-худож. альм. / гл. ред. Н. И. Купин. – Харьков, 2017. – Вып. 5. – 
С. 56.  

354. Квартет : [cтихотворение] / Владимир Глущенко // Русское 
поле : лит.-худож. альм. / гл. ред. Н. И. Купин. – Харьков, 2017. – Вып. 5. – 
С. 56. 

355. Кладбищенские стихи : [стихотворение] / Владимир Глущенко 
// Радуга. – 2017. – № 5–6. – С. 34. 

356. Молитва : [стихотворение] / Владимир Глущенко // Панорама 
недели. – 2017. – № 31 (609). – С. 19. 

357. "Мне Бог дал слово – о, я везучий!.." : [стихотворение] / 
Владимир Глущенко // Радуга. – 2017. – № 5–6. – С. 31. 

358. Не трогайте природу! : [стихотворение] / Владимир Глущенко 
// Радуга. – 2017. – № 5–6. – С. 34–35.  



 39

359. Невесомая стена : [стихотворение] / Владимир Глущенко // 
Радуга. – 2017. – № 5–6. – С. 31–32.  

360. Облака и дождик : [cтихотворение] / Владимир Глущенко // 
Русское поле : лит.-худож. альм. / гл. ред. Н. И. Купин. – Харьков, 2017. – 
Вып. 5. – С. 55. 

361. Обманутому люду Донбасса : [стихотворение] / Владимир 
Глущенко // Панорама недели. – 2017. – № 31 (609). – С. 19. 

362. Оставьте его в покое! : [cтихотворение] / Владимир Глущенко 
// Русское поле : литературно-художественный альманах / гл. ред. 
Н. И. Купин. – Харьков : Слово, 2017. – Вып. 5. – С. 52. 

363.  Памяти друга : [стихотворение] / Владимир Глущенко // 
Радуга. – 2017. – № 5–6. – С. 36. 

364. Повесть : [cтихотворение] / Владимир Глущенко // Русское 
поле : лит.-худож. альм. / гл. ред. Н. И. Купин. – Харьков : Слово, 2017. – 
Вып. 5. – С. 54.  

365. Признание : [стихотворение] / Владимир Глущенко // Панорама 
недели. – 2017. – № 10 (588). – С. 21. 

366. Рефери : [cтихотворение] / Владимир Глущенко // Русское 
поле : лит.-худож. альм. / гл. ред. Н. И. Купин. – Харьков, 2017. – Вып. 5. – 
С. 57. 

367. Славянск : [стихотворение] / Владимир Глущенко // Радуга. – 
2017. – № 5–6. – С. 32. 

368. Три эпизода : [стихотворение] / Владимир Глущенко // 
Радуга. – 2017. – № 5–6. – С. 35–36.  

369. "Уйти в стихи, как уходят в горы..." : [стихотворение] / 
Владимир Глущенко // Радуга. – 2017. – № 5–6. – С. 31. 

370. "Эти майские капли..." : [стихотворение] / Владимир Глущенко 
// Радуга. – 2017. – № 5–6. – С. 36–37. 

371. "Я в трепетных пальцах полынь растираю…" : [стихотворение] 
/ Владимир Глущенко // Радуга. – 2017. – № 5–6. – С. 37. 

 
 
 



 40 

Розділ ІV. Наукова школа професора 
В. А. Глущенка 

 

Автореферати дисертацій, захищених при консультуванні 
й під керівництвом В. А. Глущенка 

 
2003 

372. Овчаренко В. М. Теорія "родовідного дерева" та "хвильова" 
теорія в українському мовознавстві (ХІХ ст. – 20–30-х рр. ХХ ст.) : автореф. 
дис. на здобуття наук. ступеня канд. філол. наук : спец. 10.02.15 "Загальне 
мовознавство" / В. М. Овчаренко. – Донецьк, 2003. – 20 с. 

 
2004 

373. Жихарєва О. Л. Проблема походження східнослов’янських мов у 
мовознавстві ХІХ ст. – 20–30-х рр. ХХ ст. : автореф. дис. на здобуття наук. 
ступеня канд. філол. наук : спец. 10.02.15 "Загальне мовознавство" / 
О. Л.  Жихарєва. – Донецьк, 2004. – 22 с.  

 
2005 

374. Абрамічева О. М. Теорія та практика молодограматизму в 
українському і російському мовознавстві : автореф. дис. на здобуття наук. 
ступеня канд. філол. наук : спец. 10.02.15 "Загальне мовознавство" / 
О. М Абрамічева. – Донецьк, 2005. – 20 с.  

 
2006 

375. Голуб О. М. Лінгвістична спадщина П. О. Бузука в сучасному 
контексті : aвтореф. дис. на здобуття наук. ступеня канд. філол. наук : спец. 
10.02.15 "Загальне мовознавство" / О. М. Голуб. – Донецьк, 2006. – 20 с.  

376. Тищенко К. А. Історія української мови в науковій концепції 
А. Ю. Кримського : автореф. дис. на здобуття наук. ступеня канд. філол. 
наук : спец. 10.02.01 "Українська мова" / К. А. Тищенко. – Донецьк, 2006 – 
20 с.  

 
2007 

377. Рябініна І. М. Джерела вивчення історії мови в українському та 
російському мовознавстві ХІХ ст. – 30-х рр. ХХ ст. : автореф. дис. на 
здобуття наук. ступеня канд. філол. наук : спец. 10.02.15 "Загальне 
мовознавство" / І. М. Рябініна. – Донецьк, 2007. – 20 с.  

 



 41

2008 
378. Теркулов В. І. Композити російської мови в ономасіологічному 

аспекті : автореф. дис. на здобуття наук. ступеня докт. філол. наук : спец. 
10.02.02 "Російська мова" / В. І. Теркулов. – К., 2008. – 40 с.  

379. Холодов О. В. Теоретичні проблеми дослідження субстрату в 
європейському мовознавстві ХІХ – ХХ ст. : автореф. дис. на здобуття наук. 
ступеня канд. філол. наук : спец. 10.02.15 "Загальне мовознавство" / 
О. В. Холодов. – Донецьк, 2008. 

 
2009 

380. Орел А. С. Історія фонологічних систем східнослов'янських мов: 
лінгвоісторіографічний аспект : автореф. дис. на здобуття наук. ступеня канд. 
філол. наук : спец. 10.02.15 "Загальне мовознавство" / A. С. Орел – Донецьк, 
2009. – 20 с.   

 
2010 

381. Клець О. О. Проблема мовних союзів: лінгвоісторіографічний 
аспект : автореф. дис. на здобуття наук. ступеня канд. філол. наук : спец. 
10.02.15 "Загальне мовознавство" / О. О. Клець. – Донецьк, 2010. – 20 с.  

382. Холодова Н. В. Морфологічна класифікація мов у лінгвістиці 
ХІХ – ХХ ст. : автореф. дис. на здобуття наук. ступеня канд. філол. наук : 
спец. 10.02.15 "Загальне мовознавство" / Н. В. Холодова. – Донецьк, 2010. – 
20 с.  

2011 
383. Фельчак О. О. Питання походження української мови: 

лінгвоісторіографічний аспект : автореф. дис. на здобуття наук. ступеня канд. 
філол. наук : спец. 10.02.01 "Українська мова" / О. О. Фельчак. – Донецьк, 
2011. – 20 с. 

 
2013 

384. Марченко О. Ю. Фонемна дистрибуція: історія вивчення : 
автореф. дис. на здобуття наук. ступеня канд. філол. наук : спец. 10.02.15 
"Загальне мовознавство" / О. Ю. Марченко. – Донецьк, 2013. – 20 с.  

385. Приступа Т. І. Історія морфологічних явищ східнослов'янських 
мов в українському і російському мовознавстві 70-х рр. XIX ст. – 30-х рр. 
XX ст. : автореф. дис. на здобуття наук. ступеня канд. філол. наук : спец. 
10.02.15 "Загальне мовознавство" / Т. І. Приступа. – Донецьк, 2013. – 20 с. 

 
2014 

386. Зубенко К. В. Принципи класифікації частин мови у 
європейському мовознавстві ХІХ – ХХ ст. : автореф. дис. на здобуття наук. 
ступеня канд. філол. наук : спец. 10.02.15 "Загальне мовознавство" / 
К. В. Зубенко. – Донецьк, 2014. – 20 с.  



 42 

387. Ніколайчук А. С. Паратаксис і гіпотаксис у складному реченні: 
історія вивчення : автореф. дис. на здобуття наук. ступеня канд. філол. наук : 
спец. 10.02.15 "Загальне мовознавство" / А. С. Ніколайчук. – Донецьк, 2014. – 
20 с.  

 
2015 

388. Карат О. В. Діахронічні універсалії в лінгвістиці ХХ ст. : автореф. 
дис. на здобуття наук. ступеня канд. філол. наук : спец. 10.02.15 "Загальне 
мовознавство" / О. В. Карат. – Одеса, 2015. – 20 с. 

389. Пампура С. Ю. Етимологізація запозичень у різноструктурних 
мовах: лінгвоісторіографічний аспект : автореф. дис. на здобуття наук. 
ступеня канд. філол. наук : спец. 10.02.15 "Загальне мовознавство" / 
С. Ю. Пампура. – Одеса, 2015. – 20 с.  

390. Ситняк Р. М. Діахронна семасіологія: історія і сучасний стан : 
автореф. дис. на здобуття наук. ступеня канд. філол. наук : спец. 10.02.15 
"Загальне мовознавство" / Р. М. Ситняк. – Одеса, 2015. – 18 с. 

 
2017 

391. Бурковська О. Й. Теорія односкладного речення в європейській 
лінгвістиці ХІХ – початку ХХІ століть : автореф. дис. на здобуття наук. 
ступеня канд. філол. наук : спец. 10.02.15 "Загальне мовознавство" / 
О. Й. Бурковська. – Одеса, 2017. – 20 с. 



 43

Розділ V. Література про життєвий  
і творчий шлях 

 
2012 

392. Вінникова Т. С. Наукова школа методології та історіографії 
мовознавства під керівництвом В. А. Глущенка / Т. С. Вінникова // 
Теоретические и прикладные проблемы русской филологии : науч.-
метод. сб. / М-во образования и науки, молодежи и спорта Украины, Слав. 
гос. пед. ун-т ; [редкол. : В. А. Глущенко (отв. ред.) и др.]. – Славянск, 
2012. – Вып. 23. – С. 26–38. 

393. Володимир Андрійович Глущенко  : біобібліогр. покажч. / 
Донбаський держ. пед. ун-т ; [упоряд. : Гайко О. К., Денисова О. А. ; 
наук. ред. Орел А. С. ; ред. Куліш П. В.]. – Слов'янськ : Маторін Б. І., 
2012. – 56 с. (Видатні професори університету; вип. 4). 

394. Глущенко Владимир Андреевич [Электронный ресурс] // 
Материал из Википедии – свободной энциклопедии. – Режим доступа : 
https://ru.wikipedia.org/wiki/Глущенко_Владимир_Андреевич. 

395. Голуб Е. М. Учёный и организатор научных исследований (к 
юбилею профессора Владимира Глущенко) / Е. М. Голуб, А. С. Орёл, 
Е. А. Тищенко // Теоретические и прикладные проблемы русской 
филологии : науч.-метод. сб. / М-во образования и науки, молодежи и 
спорта Украины, Слав. гос. пед. ун-т ; [редкол. : В. А. Глущенко (отв. ред.) 
и др.]. – Славянск, 2012. – Вып. 23. – С. 9–17. 

396. Каморникова Ю. В. Проблеми лінгвістичної методології в 
студіях В. А. Глущенка / Ю. В. Каморникова // Теоретические и 
прикладные проблемы русской филологии : науч.-метод. сб. / М-во 
образования и науки, молодежи и спорта Украины, Слав. гос. пед. ун-т ; 
[редкол. : В. А. Глущенко (отв. ред.) и др.]. – Славянск, 2012. – Вып. 23. – 
С. 38–43. 

397. Маторин Б. И. Книги В. А. Глущенко на занятиях по языку в 
вузе / Б. И. Маторин // Теоретические и прикладные проблемы русской 
филологии : науч.-метод. сб. / М-во образования и науки, молодежи и 
спорта Украины, Слав. гос. пед. ун-т ; [редкол. : В. А. Глущенко (отв. ред.) 
и др.]. – Славянск, 2012. – Вып. 23. – С. 44–51. 

398. Маторина Н. М. В. А. Глущенко: соавторство как искусство / 
Н. М. Маторина // Теоретические и прикладные проблемы русской 
филологии : науч.-метод. сб. / М-во образования и науки, молодежи и 
спорта Украины, Слав. гос. пед. ун-т ; [редкол. : В. А. Глущенко (отв. ред.) 
и др.]. – Славянск, 2012. – Вып. 23. – С. 17–26. 



 44 

399. Маторина Н. М. Исторический поход к явлениям современного 
русского языка в лингвометодическом аспекте (на материале пособий 
профессора В. А. Глущенко) / Н. М. Маторина, Е. В. Савченко // 
Теоретические и прикладные проблемы русской филологии : науч.-
метод. сб. / М-во образования и науки, молодежи и спорта Украины, Слав. 
гос. пед. ун-т ; [редкол. :. В. А. Глущенко (отв. ред.) и др.]. – Славянск, 
2012. – Вып. 23. – С. 276–283. 

400. Плотниченко Г. Профессорская лирика… / Г. Плотниченко // 
Злагода. – 2012. – № 49. – С. 3.  

401. Романько В. І. З ювілеєм, колего-професоре! / Валерій Романько 
// Педагог. – 2012. – № 2, верес.–жовт. – С. 4.  

402. Романько В. І. Залюблений у слово / Валерій Романько // 
Злагода. – 2012. – № 50 (1004). – С. 14–15.  

403. Скрипник В. Привітали професора В. А. Глущенка / Віктор 
Скрипник // Злагода. – 2012. – № 46 (1000). – С. 3. 

404. Талантливый во всём. Профессор Владимир Глущенко отмечает 
юбилей // Славянская правда. – 2012. – № 44 (108). – С. 13.  

405. Учёный и поэт (к юбилею проф. Владимира Андреевича 
Глущенко) / Казаков И. Н., Маторина Н. М., Овчаренко В. Н., Орёл А. С., 
Спичка А. Г.] // Наук. вісн. Південноукр. нац. пед. ун-ту 
ім. К. Д. Ушинського. Сер.: Лінгвістичні науки : зб. наук. пр. / гол. ред. 
Корольова Т. М. – 2012. – № 15. – С. 3–6. 

406. Чернобровый В. Лирика Владимира Глущенко / Василий 
Чернобровый // Глущенко В. А. Ощущение доброго ветра : 
стихотворения. – Славянск, 2012. – С. 4–6. 

407. Щиро вітаємо... // Злагода. – 2012. – № 45(999). – С. 20.  
408. Юрко А. Ему не шестьдесят, а три по двадцать / Анастасия 

Юрко // Славянская правда. – 2012. – № 45 (109). – С. 13. 
409. Юрко А. "...Занимался наукой вроде, а лихо и пегаса оседлал..." 

/ Анастасия Юрко // Славянская правда. – 2012. – № 45 (109). – С. 5. 
410. Юрко А. Яблоко раздора, или закон о региональных языках / 

Анастасия Юрко // Славянская правда. – 2012. – № 36 (100). – С. 12. 
 

2013 
411. Владимир Андреевич Глущенко [Электронный ресурс] // 

Славянская общеобразовательная школа I – III ступеней № 12. – Режим 
доступа: http://www.slavschool-12.dn.ua/home/9-vypuskniki/65-vladimir-
andreevich-gluschenko.html. 

412. Голуб О. Наукові погляди В. А. Глущенка / О. Голуб, А. Орел, 
К. Тищенко // Вісн. Донбас. держ. пед. ун-ту :. Сер.: Філологічні науки : 
зб. наук. пр / [за заг. ред. проф. В. А. Глущенка]. – Слов'янськ, 2013. – 
Вип. 1. – С. 37–42.  



 45

413. Кущ П. Стихотворения Владимира Глущенко / Павел Кущ // 
Глущенко В. А. Дорога обетованная : стихотворения. – Донецьк, 2013. – 
С. 3–7. 

414. Омельченко С. О. Історична пам’ять – шлях до духовності нації 
/ С. О. Омельченко // Славянская правда. – 2013. – № 23 (139). – С. 8. 

415. Плотниченко Г. Путь – это дорога в даль / Геннадий 
Плотниченко // Славянская правда. – 2013. – № 50 (166). – С. 8. 

416. Романько А. Поэты-педагоги поздравляют с Днем знаний / 
Александр Романько // Славянская правда. – 2013. – № 35 (151). – С. 18. 

417. Романько А. Славянск – центр духовности и науки / Александр 
Романько // Славянская правда. – 2013. – № 22 (138). – С. 1, 8. 

418. Романько О. Побували на "Срібних дзвонах" / Олександр 
Романько // Славянская правда. – 2013. – № 21 (137). – С. 11. 

419. Романько О. Побували на батьківщині Володимира Сосюри / 
Олександр Романько // Педагог. – 2013. – № 3–4, квіт.–трав. – С. 2. 

420. Русисты Украины – В. А. Глущенко [Электронный ресурс] // 
Украинская ассоциация преподавателей русского языка и литературы. – 
Режим доступа : http://uapryal.com.ua/rusistyi-ukrainyi-v-a-glushhenko/. 

421. Скрипник В. До 1025-річчя хрещення Київської Русі / Віктор 
Скрипник // Донеччина. – 2013. – 7 черв. – С. 1. 

 
2014 

422. Глущенко Володимир Андрійович / Сипченко Валерій Іванович 
// Професори університету / авт.-упоряд.Сипченко В. І. – Слов'янськ, 
2014. – С. 30. 

423. Голубова Г. Слов'янщина пам'ятає Кобзаря / Галина Голубова // 
Педагог. – 2014. – № 1, січ.–лют. – С. 1. 

424. Ковальский Ю. Время и пространство Владимира Глущенко / 
Юрий Ковальский // Глущенко В. И слово дал Ты мне, Господь : 
стихотворения / отв. за вып. Юрий Ковальский. – Киев: Радуга, 2014. – 
С. 5–13.  

425. Науменко О. В. "Хорошо, что нет конца дороге…" / 
Науменко О. В. // Новітня філологія / гол. ред. А. М. Науменко. – 
Миколаїв, 2014. – № 49. – С. 159–165. 

426. Нечволод М. Від педагогічного училища до державного 
педагогічного університету / Микола Нечволод // Славянская правда. – 
2014. – № 2 (170). – С. 18. 

427. Овчаренко Н. Філологічний факультет: віхи становлення / 
Наталія Овчаренко // Рідна школа. – 2014. – № 3. – С. 46–50.  

428. Овчаренко Н. І. Філологічна наука в ДДПУ // Актуальні питання 
сучасної науки і освіти : матеріали Всеукр. наук.-практ. конф., (Слов'янськ, 
22–24 квіт. 2014 р.). – Слов'янськ, 2014. – Вип. 6. – С. 17–20. 



 46 

429. Омельченко С. Донбаський державний педагогічний 
університет: від минулого до сьогодення : [згадується про В. А. Глущенка 
як про керівника фунд. наук. дослідження "Лінгвогенетичні методи в 
мовознавстві ХІХ–початку ХХІ ст.", що фінансувалося з держ. бюджету] / 
Світлана Омельченко // Рідна школа. – 2014. – № 3. – С. 5–10. 

430. Плотниченко Г. Долгое эхо прекрасного… / Геннадий 
Плотниченко // Славянская правда. – 2014. – № 6 (174). – С. 10. 

431. Плотниченко Г. Журналу "Донбасс" – 90 лет / Геннадий 
Плотниченко // Славянская правда. – 2014. – № 3 (171). – С. 18. 

432. Плотниченко Г. Ищите путь обетованный / Геннадий 
Плотниченко // Славянская правда. – 2014. – № 10 (178). – С. 22. 

433. Романько В. Відмітили 75-річчя педуніверситету / Валерій 
Романько // Педагог. – 2014. – № 4, листоп.–груд. – С. 3. 

434. Романько В. Університетське літоб’єднання – школа 
літературної майстерності / Валерій Романько // Рідна школа. – 2014. – 
№ 3. – С. 78–79. 

435. Романько О. Ім’я Тараса Шевченка на карті Слов'янщини / 
Олександр Романько // Славянская правда. – 2014. – № 10 (178). – С. 15. 

436. Скрипник В. На тоненькой нитке подвешен Восток / Виктор 
Скрипник // Злагода. – 2014. – № 35 (1092). – С. 3. 

 
2015 

437. Вітаємо нових членів Національної спілки письменників 
України! // Літературна Україна. – 2015. – 16 квіт. – С. 3.  

438. Казаков И. Поэт и гражданин / Игорь Казаков // Радуга. – 2015. – 
№ 9–10. – С. 223–226. – Рец. на кн. : Глущенко В. И слово дал Ты мне, 
Господь : стихотворения / отв. за вып. Юрий Ковальский. – Киев : Радуга, 
2014. – 176 с. 

439. Орёл А. С. Камер-юнкер словаря: о поэтическом языке 
Владимира Глущенко / А. С. Орёл // Науковий часопис Нац. пед. ун-ту 
ім. М. П. Драгоманова. Сер. 9. Сучасні тенденції розвитку мов. : 
зб. наук. пр. / за ред. В. І. Гончарова. – Київ, 2015. – Вип. 12. – С. 146–153.  

440. Плотниченко Г. Такого ремесла на свете нет / Геннадий 
Плотниченко // Панорама недели. – 2015. – № 2 (475). – С. 7, 20.  

441. Премия журнала "Радуга" // Радуга. – 2015. – № 3–4. – С. 200–
201. 

442. Романько В. Дух Шевченка у Донецькому степу : [згадується 
про поетичні публікації В. Глущенка в буклеті "Поети Слов'янська – 
Тарасові Шевченку" і про участь В. Глущенка в літ.-краєзнав. святі "Ім’я 
Тараса Шевченка на карті Слов'янщини" у лют. 2014 р.] / Валерій 
Романько // Діалог із депутатом. – 2015. – № 1. – С. 26–30. 



 47

443. Ряди письменників поповнилися : [про прийняття 
В. А. Глущенка в Нац. спілку письменників України] // Педагог. – 2015. – 
№ 1, берез.–квіт. – С. 1. 

444. Середа Е. "Будь проклята война!" Что пишет пресса 
освобожденных городов : [про патріотичні вірші В. А. Глущенка] 
[Электронный ресурс] / Евгений Середа. Режим 
доступа : https://fraza.ua/analytics/214255bud_prokljata_vojna_chto_pishet_pre
ssa_osvobozhdennyh_gorodov. 

445. Скрипник В. В серцях людей залишив слід : [згадується про 
зустрічі В. А. Глущенка з професором В. Т. Горбачуком] / Віктор 
Скрипник // Панорама недели. – 2015. – № 19 (492). – С. 20. 

446. Скрипник В. На тоненькой нитке подвешен Восток / Виктор 
Скрипник // Донеччина. – 2015. – 6 лют. – С. 6.  

 
2016 

447. Кравцова О. Слов'янськ літературний : [про В. А. Глущенка як 
члена Національної спілки письменників України] / Олена Кравцова // 
Донеччина. – 2016. – 11 бер. – С. 5. 

448. Лащенко С. Поезія і пісня як фактор дипломатії : [про 
патріотичні вірші В. Глущенка] / Сергій Лащенко // Культура і життя . – 
2016. – № 44. – С. 5. 

449. Лисак Т. Потік життя нескінченний : [про виступ 
В. А. Глущенка на презентації поетичної збірки Г. В. Плотниченка "Жизни 
поток нескончаемый…"] / Тетяна Лисак // Донеччина. – 2016. – № 12 
(15903). – С. 8. 

450. Лисак Т. Свято сучасної поезії / Тетяна Лисак : [про виступ 
В. А. Глущенка на презентації поетичної збірки Г. В. Плотниченка "Жизни 
поток нескончаемый…"] // Панорама недели. – 2016. – № 13 (539). – С. 7. 

451. Овчаренко Н. І. Філологічному факультету ДДПУ – 20 років 
[Електронний ресурс] / Овчаренко Н. І. // Горбачуківські студії : матеріали 
Всеукр. заоч. наук.-практ. інтернет-конф. / [за ред. Н. І. Кочукової, 
Д. В. Горбачука]. – Вип. І. – Слов'янськ, 2016. – С. 5–13. – Режим доступу : 
http://www.slavdpu.dn.ua/images/naukvid/Gorbachukivski_studii_2016_1.pdf. 

452. Олександренко В. Назустріч мистецтву : [про виступ 
В. А. Глущенка із своїми віршами на засіданні клубу сімейного дозвілля 
"Слов'янські вечорниці"] / Василь Олександренко // Злагода. – 2016. – № 9 
(1155). – С. 1. 

453. Плотниченко Г. Вісімдесятирічний шлях "Донеччини" : [про 
святкування 80-річчя обл. газ. "Донеччина"] / Геннадій Плотниченко // 
Панорама недели. – 2016. – № 23 (549). – С. 1, 4. 

454. Плотниченко Г. Три стиха, посвященные профессору 
Владимиру Глущенко / Плотниченко Геннадий Васильевич // 



 48 

Плотниченко Г. "Жизни поток нескончаемый…" : сб. стихотворений. – 
Слов'янськ, 2015. – С. 23–24. 

455. Проскурін І. Письменники зібралися у Слов'янську : [про участь 
В. А. Глущенка як члена Нац. спілки письменників України в літ.-мист. 
святі в Донбаському держ. пед. ун-ті, 23 бер. 2016 р.] / Іван Проскурін, 
Наталія Лобовік // Літературна Україна. – 2016. – № 12 (5641). – С. 11. 

456.Проскурін І. Письменники зібралися у Слов'янську : [про участь 
В. А. Глущенка як члена Нац. спілки письменників України в літ.-мист. 
святі в Донбаському держ. пед. ун-ті, 23 бер. 2016 р.] / Іван Проскурін, 
Наталія Лобовік // Донеччина. – 2016. – № 12 (15903). – С. 8. 

457.Проскурін І. Письменники зібралися у Слов'янську : [про участь 
В. А. Глущенка як члена Нац. спілки письменників України в літ.-мист. 
святі в Донбаському держ. пед. ун-ті, 23 бер. 2016 р.] / Іван Проскурін, 
Наталія Лобовік. – Режим доступу :http://www.nspu.com.ua/news/236-
pismenniki-zibralisya-u-slov-yansku.html). 

458. Романько В. І. Глущенко Володимир Андрійович / Валерій 
Романько // Романько В. І. Слов'янськ літературний: перша половина ХІХ – 
початок ХХІ століття : літ. порт. та хрестомат. матеріал / В. І. Романько. – 
Слов'янськ, 2016. – С. 268–273.  

 
2017 

459. [Володимир Андрійович Глущенко] // Календар ювілейних та 
пам'ятних дат Донецької області. 2017 рік / уклад. В. І. Романько. – 
Слов'янськ, 2017. – С. 75–76.  

460. Маторіна Н. М. До проблеми сутності лінгвістичного методу 
(лінгвоісторіографічний аспект) : [про праці В. А. Глущенка, присвяч. 
структурі лінгвістичного методу і про організацію В. А. Глущенком 
міжнар. наук.-практ. конф. з проблем методології та історіографії 
мовознавства] / Маторіна Н. М. // Contemporary issues in philological 
sciences: experience of scholars and educationalists of Poland and Ukraine : 
International research and practice conf., 28–29 Аpr., 2017. – Lublin, 2017. – 
P. 163–166. 

461. Маторіна Н. М. У творчому злеті: до біографії проф. 
В. А. Глущенка / H. М. Маторіна // Теоретичні й прикладні проблеми 
сучасної філології : зб. наук. пр. / [за заг. ред. проф. В. А. Глущенка ; відп. 
за вип. С. О. Чайченко]. – Слов'янськ, 2017. – Вип. 5. – С. 5–7. 

462. Мельник А. Русская лира в степях Украины : об украинской 
поэзии на русском языке [Владимир Глущенко упоминается среди 
русскоязычных поетов Украины Восточ. поэтического региона, 
принимающих наиболее активное участие в современном лит. процессе] / 
Александр Мельник // Радуга. – № 3–4. – С. 161–171. 

463. Плотниченко Г. К вопросам о культуре речи [о науч. попул. ст. 
В. Глущенко, вошедших в его книги "Языковая ярмарка" и "Слово: 



 49

культура и история"] / Геннадий Плотниченко // Панорама недели. – 
2017. – № 20 (598). – С. 20. 

464. Плотниченко Г. Как мы говорим [о науч. попул. ст. 
В. Глущенко, посвящ. происхождению и функционированию слов, 
культуре речи] / Геннадий Плотниченко // Панорама недели. – 2017. – 
№ 19 (597). – С. 5. 

465. Плотниченко Г. У "Світанка" – новый рассвет / Геннадий 
Плотниченко // Панорама недели. – 2017. – № 31 (609). – С. 18–19. 

466. Тищенко Е. А. Славянск на литературной карте Украины : [о 
поэт. творчестве В. Глущенко] / Е. А. Тищенко // Русский язык и 
литература в средней и высшей школе. – 2017. – № 1–2. – С. 86–88. – Рец. 
на кн.: Романько В. І. Слов'янськ літературний: перша половина ХІХ – 
початок ХХІ століття : літ. порт. та хрестомат. матеріал / В. Романько. – 
Слов'янськ, 2011. – 383 с. ; Слов'янськ, 2016. – 389 с. 

467. Торский Э. Большой концерт педагогов Донбасского 
педуниверситета привел в восторг студентов [Электронный ресурс]. / 
Эдуард Торский // Деловой Славянск. – 2017. – 29 сент. – Режим доступа : 
// https://slavdelo.dn.ua/2017/09/29/bolshoy-kontsert-pedagogov-donbasskogo-
peduniversiteta-v-slavyanske-privel-studentov-v-vostorg/. 

468. "Харків lit", № 6, 2016 : [про публікацію патріотичних творів 
В. Глущенка в часописі "Харків lit"] // Літературна Україна. – 2017. – 
2 лют. – С. 16. 
 
 



 50 

Допоміжні покажчики 
 

Іменний покажчик 
Абрамічева О. М. 374 
Апальков О. (перс.) 113, 255, 265, 276, 277, 304, 320, 326, 327, 329, 340, 345 
Балабанов К. В. (ред.) 61 
Безчотнікова С. В. (ред.) 61 
Беликова Г. П. 20, 62 
Бєлєхова Л. І. (ред.) 35 
Бондарєва О. Є. (ред.) 35 
Бріцин В. М. 21, 39, 78 
Бузук П. О. (перс.) 375 
Булахов М. Г. (перс.) 41 
Буніятова І. Р. (ред.) 35 
Бурковська О. Й. 391 
Буслаев Ф. И.  (перс.) 17, 29 
Вінникова Т. С. 392 
Габідулліна А. Р. (ред.) 67  
Гайко О. К. (упоряд.) 393 
Голуб Е. М. (Holub O. M.) 95, 375, 395, 412 
Голубова Г. 423 
Гончаров В. І. (ред.) 1, 36, 439 
Горбачук В. Т.  (перс.) 445 
Горбачук Д. В. (ред.) 75, 451 
Даль В. И.  (перс.) 20, 27, 28 
Денисова О. А. (упоряд.)  393 
Житецький П. Г.  (перс.) 82, 86 
Жихарєва О. Л. 373 
Журавльов В. К.  (перс.) 49, 64 
Зайцева И. П. (ред.) 27 
Зернецька А. А. (перс.) 43 
Зубенко К. В. 386 
Іванова Л. П. (Иванова Л. П.) (перс.) 1, 16 
Івасюк О. Я. (упоряд.) 87 
Казаков И. Н. 405, 438 
Каморникова Ю. В. 396 
Карат О. В. 388 
Карпенко О. Ю. (ред.) 48 
Карпенко У. А. (перс.) 42 
Клець О. О. 381 



 51

Ковальский Ю. 192, 424, 438 
Колесов В. В.  (перс.) 209 
Колосов М. О. (перс.) 86 
Корольова Т. М. (ред.) 74, 123, 405 
Кочукова Н. І. (ред.) 75, 451 
Кравцова О. 447 
Кравцова Ю. В. (перс.) 15, 49 
Криворучко В. В. (перс.) 24 
Кримський А. Ю.  (перс.) 81, 90, 376 
Кримський С. Б. (перс.) 93 
Кудрявцева Л. А. (ред.) 34 
Куліш П. В. (ред.) 393 
Купин Н. (перс.) 109 
Купин Н. И. (ред.) 131, 132, 136, 141, 142, 145, 147, 148, 150, 153, 157, 158, 
168, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 178, 181, 183, 184, 188, 191, 193, 197, 200, 
205, 207, 208, 211, 212, 217, 219, 220, 226, 229, 252, 253, 254, 264, 266, 270, 
279, 287, 289, 291, 298, 308, 310, 312, 315, 317, 322, 323, 328, 331, 335, 338, 
339, 341, 347, 348, 349, 350, 351, 352, 353, 354, 360, 362, 364, 366 
Кущ П. В. 137, 413 
Klikushina T. G. (ред.) 45 
Лавровський П. О.  (перс.) 57, 59, 65, 69, 79 
Лащенко С. 448 
Ледняк Ю. В. 54 
Лисак Т. 449, 450 
Лобовік Н. 455, 456, 457 
Максимович М. О.  (перс.) 58, 68, 71 
Марченко О. Ю. 384 
Маторин Б. И. 397 
Маторина Н. М. 47, 62, 66, 68, 82, 398, 399, 405, 460, 461 
Мельник А. 462 
Мельничук О. С. (перс.) 5 
Науменко А. М.  (ред.) 425 
Науменко О. В. 425 
Нечволод М. 426 
Ніколаєнко С. М. (ред.) 65 
Ніколайчук А. С. 387 
Овчаренко В. М. (В. Н.) 3, 17, 18, 22, 25, 29, 54, 372, 405 
Овчаренко Н. І. 427, 428, 451 
Огуй А. Д. (О. Д.) (перс.) 87 
Олександренко В. 452 
Ольшанский [О. Й.] (перс.) 278 
Омельченко С. О. 414, 429 
Орел А. С. 16, 41, 42, 49, 64, 77, 380, 393, 395, 405, 412, 439 



 52 

Отин Е. С. (перс.) 40, 44 
Пампура С. Ю. 389 
Пименова М. В. (ред.) 209  
Пискунов А. В. 76, 91 
Плотниченко Г. (перс.) 106, 400, 415, 430, 431, 432, 440, 449, 450, 453, 454, 
463–465 
Потебня О. О.  (перс.) 26, 32, 61, 84, 86 
Приступа Т. І. 385 
Проскурін І. 455, 456, 457 
Polenova G. T. (ред) 45 
Романько В. І. 194, 195, 201, 214, 222, 256, 263, 272, 292, 297, 301, 306, 316, 
321, 342, 344, 401, 402, 433, 434, 442, 458, 459, 466 
Романько О. (А.) 194, 195, 201, 214, 222, 416, 417, 418, 419, 435 
Рябініна І. М. (И. Н.) 22, 54, 57, 58, 59, 60, 80, 94, 377 
Савченко Е. В. 399 
Середа Е. 444 
Сипченко В. І. 422 
Ситняк Р. М. 86, 390 
Скляренко В. Г. (перс.) 7 
Скрипник В. П. 194, 195, 201, 214, 222, 251, 258, 260, 269, 275, 283, 293, 
309, 313, 330, 403, 421, 436, 445, 446 
Соболевский А. И. (перс.) 22 
Соколов М. М.  (перс.) 32, 84 
Сосюра В. (перс.) 186, 419 
Спичка А. Г. 405 
Ступак І. В. (ред.) 50 
Теркулов В. И. (ред.) 209, 378 
Тимченко  Є. К. (перс.) 80, 94 
Тищенко К. А. ( Тищенко Е. А.) (Тyshchenkо К. А.) 46, 50, 55, 56, 63, 76, 80, 
81, 83, 90, 94, 95, 96, 376, 395, 412, 466 
Торский Э. 467 
Трубецкой Н. С.  (перс.) 3 
Туманова М. (перс.) 53 
Фельчак О. О. 383 
Холодов О. В. 379 
Холодова Н. В. 382 
Чайченко С. О. (ред.) 80, 461 
Чернобровый В. 127, 406 
Шахматов А. А. (О. О.) (перс.) 22, 36, 38 
Шевченко В. В. 68, 71 
Юрко А. 408, 409, 410 



 53

Алфавітний покажчик назв наукових праць професора  
В. А. Глущенка 

 
А. А. Шахматов о восточнославянском переходе е носового в а  36 
Актуалістичний метод у працях з історії українського мовознавства  56 
Без языка  37 
Біографія лінгвіста в курсі "Вступ до мовознавства та історія 
компаративістики": виховний аспект  46 
В. И. Даль и проблема источников изучения истории русского языка  20 
Виховні аспекти курсу "Історія лінгвістичних учень"  47 
Внутренние закономерности развития языка в курсе "Общее 
языкознание"  18 
Генезис і еволюція редукованих голосних східнослов'янських мов у 
концепції П. О. Лавровського  79 
Гомогенные и гетерогенные теории лингвистического метода  19 
Город и тын  10 
Давні писемні пам’ятки та сучасні говори як джерела вивчення історії 
мови у студіях П. О. Лавровського  57 
Джерела вивчення історії східнослов'янських мов у працях 
М. О. Максимовича 58 
Джерела вивчення історії східнослов'янських мов у студіях 
Є. К. Тимченка  80 
Джерела вивчення історії східнослов'янських мов у студіях 
П. О. Лавровського  59 
До питання про методологію досліджень А. Ю. Кримського з історії 
української мови  81 
До питання про напрями лінгвоісторіографічного дослідження джерел 
вивчення історії східнослов'янських мов  60 
Є. К. Тимченко про джерела вивчення історії мови  94 
Зовнішні чинники розвитку мови в українському та російському 
порівняльно-історичному мовознавстві 20-х – 60-х рр. ХІХ ст.  83 
Исторические чередования согласных в русском языке (в помощь 
учителю)  62 
Ідея мовного розвитку в студіях О. О. Потебні  61 
Історико-фонетичні дослідження О. О. Потебні в оцінці 
М. М. Соколова  84 
К вопросу о "диалектическом методе" в лингвистических 
исследованиях  21 
К вопросу о концепциях лингвистического метода  1 
К вопросу о методе лингвоисториографических исследований  63 
Класть  85 
Концепція фонетичного закону в студіях В. К. Журавльова  64 
Лексикографический труд по гидронимии Дона: структура словаря и 
принципы построения словарной статьи  48 



 54 

Лингвистическое наследие В. К. Журавлева и современная историческая 
фонология  49 
Лінгвістичний метод: гомогенні й гетерогенні теорії в українському 
мовознавстві  66 
Лінгвістичний метод: онтологічний, телеологічний та операційний 
компоненти  67 
Лінгвістичний метод: сучасні концепції  2 
Методология изучения истории русского языка: А. И. Соболевский и 
А. А. Шахматов  22 
Методологія досліджень О. О. Потебні в інтерпретації М. М. Соколова  32 
Мова як система  54 
Моделирование истории русского языка в трудах Н. С. Трубецкого  3 
Научная школа методологии и историографии языкознания: наша история, 
задачи, перспективы  33 
О соотношении понятий метод и прием в лингвистических 
исследованиях  4 
О. О. Потебня, М. О. Колосов і П. Г. Житецький про зовнішні причини 
фонетичних змін  86 
Об известном украинском языковеде А. Д. Огуе  87 
Обговорить или обсудить  88 
П. Г. Житецький про зв'язок вокалізму і консонантизму в історії 
української мови  82 
П. О. Лавровський про природу й походження редукованих голосних  65 
Перст и перчатка  11 
Перші представники порівняльно-історичного методу в Україні: 
М. О. Максимович  68 
Полтора (полторы) и полтораста  89 
Порівняльно-історичний метод в українському мовознавстві  77 
Порівняльно-історичний метод в українському мовознавстві 20-х – 60-х рр. 
ХІХ ст.  70 
Порівняльно-історичний метод в українському та російському 
мовознавстві 20-х – 60-х рр. ХІХ ст.  55 
Порівняльно-історичний метод в українському та російському 
мовознавстві ХІХ ст. – 30-х рр. ХХ ст.  78 
Порівняльно-історичний метод у працях П. О. Лавровського / 
В. А. Глущенко  69 
Порівняльно-історичний метод як гетерогенний феномен  72 
Порівняльно-історичний метод як складне структурне утворення  73 
Порівняльно-історичний метод: онтологічний компонент  23 
Поэзия Владимира Криворучко  24 
Праці А. Ю. Кримського з історичної фонетики та морфології української 
мови  90 
Прийоми та процедури порівняльно-історичного методу в студіях 
М. О. Максимовича  71 
Принцип системности в компаративистике  6 



 55

Принцип системності в компаративістиці 20–60-х років ХІХ ст.  7 
Принципи дослідження у структурі порівняльно-історичного методу  5 
Принципы и подходы в структуре лингвистического метода  8 
Про актуалістичний метод у лінгвістичних дослідженнях  50 
Про "філософські" методи в лінгвістичних дослідженнях  51 
Проблема правосточнославянского языка в украинском языкознании 
начала ХХ в.  25 
Рассмотрение причин фонетических изменений в трудах ученых Казанской 
лингвистической школы  91 
Рецензия  16, 40, 41, 42, 43, 53 
Русские языковеды в борьбе за равноправие русского и украинского 
литературных языков (конец ХІХ в. – начало ХХ в.)  34 
Семантико-когнитивный подход к изучению метафоры  15 
Cистематизація мовного матеріалу в працях О. О. Шахматова  38 
Системні властивості мови в історико-фонетичних студіях учених 
Харківської лінгвістичної школи  26 
Словарь В. И. Даля в контексте антропоцентрической парадигмы  27 
Словарь В. И. Даля и источники изучения истории русского языка  28 
Сорок  92 
Сравнительно-исторический метод в трудах Ф. И. Буслаева  29 
Структура лінгвістичного методу в українському мовознавстві кінця ХХ – 
початку ХХІ ст.  74 
Структура лінгвістичного методу: гомогенні й гетерогенні концепції  35 
Структура наукового методу в концепції С. Б. Кримського  93 
Сумрак – сутки  12 
Теорії лінгвістичного методу в українському мовознавстві кінця ХХ ст. – 
початку ХХІ ст.  52 
Теорія двох періодів мовного розвитку: методологічний аспект  30 
Ток  13 
Три кита Владимира Глущенко (статья к собственному юбилею)  9 
У світлі сучасних підходів  14 
Українські мовознавці про лінгвістичний метод  75 
Ф. И. Буслаев как компаративист  17 
Фундаментальный труд по гидронимии Дона  44 
Хроніка  39 
Я русский бы выучил  31 
Язык как система в интерпретации ученых Казанской лингвистической 
школы  76 
Method Structure in Russian and Ukrainian Linguistic Tradition  45 
Parent Language and its Reconstruction in Ukrainian Linguistics in the 
1920s  95 
The Roul of Biographical Facts of Prominent Linguists in the Сourse of 
"General Linguistics"  96 
 



 56 

Зміст 
 
Від упорядників ................................................................................................ 4 
Володимир Андрійович Глущенко: віхи творчої біографії  (2012–2017) ..... 6 
Основні дати життя та діяльності В. А. Глущенка ....................................... 10 
Розділ І. Наукові праці В. А. Глущенка ........................................................ 12 
Розділ ІІ. Публіцистичні праці В. А. Глущенка............................................ 22 
Розділ ІІІ. Поетичні публікації В. А. Глущенка ........................................... 24 
Розділ ІV. Наукова школа професора В. А. Глущенка ................................ 40 
Розділ V. Література про життєвий  і творчий шлях ................................... 43 
Допоміжні покажчики.................................................................................... 50 

Іменний покажчик ....................................................................................... 50 
Алфавітний покажчик назв наукових праць професора В. А. Глущенка . 53 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Підписано до друку 18.10.2017 р. 
Формат 60х84 1/16. Ум. др. арк. 3,75. 

Наклад 50 прим. Зам. № 1086. 
 
 

Видавництво Б.І. Маторіна  
84116, м. Слов’янськ, вул. Г. Батюка, 19. 

Тел.: +38 06262 3-20-99; +38 050 518 88 99. E-mail: matorinb@ukr.net 
 

Свідоцтво про внесення суб’єкта видавничої справи до Державного реєстру видавців, виготівників і 
розповсюджувачів видавничої продукції ДК №3141, видане Державним комітетом телебачення та 

радіомовлення України від 24.03.2008 р. 

 


	Глущенко
	Страница 1


